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Nâkamajâ

Vadugunî

Îsziòas

Var tikai apbrînot cilvçku uzòçmîbu, kuri sabiedrîbas labâ gatavi gâzt kalnus.
Aizvadîtâs nedçïas nogalç un ðonedçï daþâdu sporta sacensîbu organizators un
tiesnesis Pçteris Vancâns, spîtçjot izaicinâjumiem, darîja visu, kas viòa spçkos, lai
ikviens interesents Ðíilbçnu pagasta Balkanu kalnos jau ðajâs brîvdienâs varçtu
baudît ziemas priekus.

Jau pagâjuðâs nedçïas ceturtdienâ Pçteris pârskatîja sniega motocikla “Burans” tehnisko
stâvokli, lai piektdien Balkanu kalnos sâktu veidot slçpoðanas trases. “Piektdienas rîtâ, silti
saìçrbjoties, devos uz garâþu un, ak vai, “Buranu” nevarçju pielaist. Pçc palîdzîbas vçrsos pie
Sudarbes Andra jeb lidotâja, kâ viòu saucu. Viòð atzina, ka var atskriet tikai pirmdien. Jâ,
pirmdienas rîtâ bija klât un, kâ par brînumu, apsçdâs uz “Burana”, þvig, un tas pieleca.
Vakarâ, lai pârliecinâtos, ka viss ir kârtîbâ, trîs reizes “Buranu” garâþâ iedarbinâju, lai otrdien
dotos uz Balkaniem. Otrdienas rîtâ vçlreiz pârbaudîju, ka spçkrats strâdâ – viss bija kârtîbâ,”
savus piedzîvojumus atminas sporta veterâns. Jâpiebilst, ka otrdienas rîtâ ar pagasta ïauþu
palîdzîbu no trases tika novâktas divas nokrituðas egles, lai jau ap pusdienlaiku P.Vancâns
braði varçtu uzsâkt vairâku stundu darbu, blietçjot slçpoðanas trases. Domâts, darîts! Izdzinis
“Buranu” no garâþas, viòð nolçma iegriezties mâjâs, lai paòemtu siltâkus cimdus. “Uzkâpu
uz “Burana”, un klusums,” viòð secinâja un “Vaduguns” þurnâlistam, kurð gaidîja Balkanos,
pavçstîja: “Nebûðu, brauc pie manis.”

Caur
çrkðíiem uz kalniem

Edgars Gabranovs Taujâts, kas noticis, Pçteris apmulsis íimerçjâs ap motoru. Sporta dzîves organizators zinâja
teikt, ka padomju laikâ raþotais sniega motocikls viòa pârziòâ ir gandrîz 20 gadus: “Savulaik
bija doma, ka paðvaldîba iegâdâsies kaut ko modernâku, jo slçpoðanas trasi Balkanos iecienîjuði
ne tikai mûspuses sportisti. Pçrn ziemas prieki izpalika, bet iepriekð 2-3 gadus izlîdzçja “Kotiòu”
saimnieks Aldis Loèmelis, ziedojot savu kvadriciklu, kuru var aprîkot ar kâpuríçdçm. Tas arî
Balkanu slodzi neizturçja.” P.Vancâns uzskata, ka pienâcis laiks iegâdâties modernâku un
jaunâku tehniku, ja vçlamies, lai iedzîvotâjiem nodroðinâtu iespçju slçpot: “Tiesa, paðlaik
nav zinâms, kas Balkanu kalnus apsaimniekos nâkotnç. Iespçjams, paðvaldîba rîkos nomas
tiesîbu izsoli. Par to neko nezinu, bet patiesi vçlos, lai slçpoðanas tradîcijas neiznîkst. Ðoziem
plânoju noorganizçt vismaz divas slçpoðanas sacensîbas. Tie bûs tradicionâlie “Balkanu apïi”,
kuros ir startçjuði sportisti no Preiïiem, Aglonas, Krâslavas, Cçsîm, Madonas, Ogres, Rîgas un
citâm pilsçtâm. Viòi mûsu trasi slavç, jo ðeit nevar atpûsties, ðeit ir jârullç! Piemçram, Madonâ
uzkâpi uz kalna un vari mierîgi slîdçt lejâ. Kâdas bûs otrâs sacensîbas? Balvu novada slçpoðanas
èempionâts.”

P.S. Otrdienas vakarâ P.Vancâns informçja, ka trase ir sagatavota, pavçstot: “Par inventâra
iespçjamo nomu neko nezinu, bet tik un tâ gaidu ciemos!” Ðíilbçnu un Medòevas pagastu
pakalpojumu centru vadîtâjs, Balvu novada domes deputâts Andris Meþals, lûgts komentâru par
Balkanu kalnu nâkotni, atzina, ka lçmums bûs jâpagaida. “Jebkurâ gadîjumâ ikviens var slçpot.
Jâ, bet vismaz pagaidâm ar savu inventâru.”

Kurð kuru? Otrdien Pçteris

Vancâns steidza labot

“Buranu” (foto), lai paspçtu

noblietçt slçpoðanas trases

pirms snigðanas: “Man

svarîgi noblietçt trasi, lai

vismaz 3-5 cm sasalst. Kas

pçc tam krît, tas viss ir mans.”
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Bankas pieòem pçc pieraksta
Îstenojot Saeimâ pieòemtâs izmaiòas Kredîtiestâþu likumâ, kas

paredz sistçmiski nozîmîgajâm bankâm nodroðinât klâtienes
pakalpojumu pieejamîbu reìionos, no janvâra Balvu Valsts un
paðvaldîbu vienotajâ klientu apkalpoðanas centrâ (Partizânu ielâ 14,
Balvos) klâtienç tiks nodroðinâta “SEB bankas” (ceturtdienâs) un
bankas “Citadele”' (otrdienâs) klientu apkalpoðana pçc iepriekðçja
pieraksta. Ierodoties uz konsultâciju, jâòem lîdzi derîgs personu
apliecinoðs dokuments (pase vai ID karte). Ja klientam ir autorizâcijas
rîks internetbankai (piem., kodu kalkulators), ieteicams paòemt lîdzi
arî to.

Mudina spriest
Lîdz 6.februârim ikviens interesents aicinâts piedalîties publiskajâ

apsprieðanâ par diviem nozîmîgiem Balvu novada attîstîbas
plânoðanas dokumentiem: Kultûras un tûrisma attîstîbas stratçìiju
2026. – 2030. gadam un Veselîga dzîvesveida un sporta veicinâðanas
stratçìiju 2026. – 2030.gadam.

Aicina saglabât piesardzîbu
Latvijâ joprojâm norit gripas epidçmija. Ârstniecîbas iestâþu un

laboratoriju informâcija liecina, ka gripas vîruss aktîvi turpina cirkulçt
sabiedrîbâ. Slimîbu profilakses un kontroles centrs îpaði vçrð uzmanîbu,
ka ðonedçï pçc svçtku brîvdienâm atsâkas mâcîbas skolâs. Vecâki
aicinâti rûpîgi sekot bçrnu veselîbas stâvoklim un nelaist uz skolu
bçrnus ar elpceïu infekcijas simptomiem, piemçram, drudzi, klepu,
iesnâm, kakla sâpçm vai izteiktu nespçku.

Ar gandarîjumu par paveikto
Sveic skolçnu paðpârvalþu
prezidenti

Piedâvâ svçtku gardumus
Çdiena gatavoðana sagâdâ
prieku
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

SINDIJA SAIDE no Balviem: –
Piedalîjos ìimnâzijas
Ziemassvçtku ballç, kâ arî
jaunieðu centra rîkotajâs
Ziemassvçtku aktivitâtçs.
Apmeklçju arî Þetonu vakara
mçìinâjumus, bet Ziemassvçtkus
svinçju pie krustmâtes Ropaþos.
Pa ceïam apskatîjâm visu pilsçtu,
kurâm braucâm cauri, eglîtes,
bijâm Ropaþu baznîcâ un svçtku
tirdziòâ Rîgâ. 26.decembrî kopâ ar
oríestri spçlçju svçtku koncertâ
kultûras namâ. Brîvdienâs paguvu

apskatît arî Rakstiòu parku un svçtkiem skaisti izrotâto
Rçzeknes parku, bet Jauno gadu sagaidîju Tartu. Kopâ ar
jaunieðu domi sâkâm remontçt savu darba telpu. Paguvu arî
aizvest brâli uz kalniòu un papikoties, ka arî daudz gulçju,
skatîjos filmas un lasîju.

ZOJA ZAHAROVA no Balviem:
– Visas brîvdienas nevarçju
atïauties atpûsties, tâpçc nedaudz
arî pastrâdâju. Taèu vairâkas
dienas izbaudîju atpûtu.
Visspilgtâkos iespaidus brîvdienâs
guvu, noskatoties baletu
“Riekstkodis” Latvijas Nacionâlâs
operas un baleta teâtrî Rîgâ.
Izrâde bija vienkârði brîniðíîga!
Iepriekðçjâ reizç redzçju ðo izrâdi
pirms aptuveni 13 gadiem. Ðoreiz
tajâ bija jaunas dekorâcijas un
jauni kostîmi, ko darinâjis

pazîstamais modes vçsturnieks un Modes muzeja
izveidotâjs Aleksandrs Vasiïjevs. Zâle bija skatîtâju pilna,
izrâdi apmeklçja daudz bçrnu, kuri, sâkoties izrâdei, uzreiz
pieklusa. Guvu lieliskus iespaidus par ðo izrâdi.

IVETA SUPE no Balviem: –
Garâs svçtku brîvdienas aizritçja
gan atpûðoties, gan strâdâjot.
Treðajos Ziemassvçtkos muzejâ
notika gan  Mâra Lâpâna koncerts,
gan sadarbîbâ ar biedrîbu
“Ritineitis” rîkotais gada noslçguma
pasâkums kopâ ar Balvu Tautas
teâtri un ðeit dzîvojoðajiem
ukraiòiem. Brîvdienâs bija
atbraukuði arî bçrni – kopâ
svinçjâm svçtkus, priecâjâmies
par salûtu un ballîti, kâ arî
apciemojâm tuviniekus, izbaudîjâm

kopâ pavadîto laiku un uzsniguðo sniegu.

ANITA LANGOVSKA no
Balviem: – Brîvdienâs kopâ ar
bçrniem aizbraucâm uz Daugavpili
apskatît centrâlo svçtku egli, kas
ðogad ir îpaði krâðòa. Devâmies
arî uz manu dzimto pusi – Preiïiem
– apciemot manu mammu.
Apmeklçjâm vietçjâ ciema izrâdi
“Reiz Pelçèu purvâ”, kur
satikâmies ar Ðreku, Fionu un
citiem pasaku varoòiem. Kopâ ar
ìimeni bijâm Ziemassvçtku
pasaku zemç Balvu novada
Medòevas pagastâ “Kadiíîði”. Tâ

bija iespçja uz mirkli atgriezties bçrnîbâ, izbaudît ðo
skaistumu un satikt mâjas viesmîlîgos saimniekus. Pçdçjo
svçtku brîvdienu pavadîjâm priecîgi un gandarîti, jo 4.janvârî
dçls Martins kopâ ar partneri Efiu Rîgâ tika apbalvoti par
iegûto 4.vietu Latvijas Sporta deju federâcijas kausu un
reitingu kopvçrtçjumâ.

KRISTIÂNS LOGINS no Viïakas:
– Kopâ ar tçti devâmies uz meþu
pçc egles, ko vçlâk kopâ ar ìimeni
izrotâjâm. Kopâ ar brâli devos uz
bçrniem domâto pasâkumu
kultûras namâ. Apmeklçju arî
pasâkumu Borisovâ, kur spçlçja
Kârlis Kazâks un ieeja bija ar
vilnas zeíçm. Noskatîjos Vecgada
ðovu un padejoju diskoballç
Þîguros. Ciemojos arî pie radiem –
apsveicu viòus svçtkos. Pavadîju
laiku kopâ ar draugiem,
vizinâjâmies no kalna motokrosa

trasç. Jaungada naktî noskatîjâmies salûtu Viïakâ un pçc
tam aizbraucâm arî uz Balviem, kur bija ïoti skaists salûts.

Kâ pavadîjât garâs Ziemassvçtku un
Jaungada brîvdienas?

Irçna Tuðinska

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

“Jaungada salûts pie kultûras nama Jaungada naktî bija
lielisks. Arî Jaungada balle, kas notika gan iekðtelpâs, gan
ârâ, bija izdevusies. Sals nemaz netraucçja. Tie, kam ðíita
vçsâk, varçja sasildîties ar apmeklçtâjiem piedâvâto karsto
dzçrienu. Man pat labâk patika diskotçka, kas norisinâjâs
laukâ. Visi cilvçki bija priecîgi un valdîja lieliska atmosfçra,”
pârdomâs dalîjâs lasîtâja.

“Ïoti lepojos ar mûsu cilvçkiem, kuri aizvadîtajâ gadâ
cçla mûsu novada vârdu saulîtç. Mûspusç tieðâm ir ïoti

daudz talantîgu cilvçku. Îpaðs prieks par skolotâju Lindu
Vîtolu un viòas vokâlo kolektîvu panâkumiem skolu
jaunatnes dziesmu un deju svçtkos. Triju zvaigþòu ordeni
viòa bija nopelnîjusi ne tikai, pateicoties talantam, bet arî
smagam darbam. Prieks arî par folkloras kopas “Upîte”
saòemto Latgalieðu kultûras gada balvu “Boòuks” un Kates
Sliðânes dalîbu Eirovîzjas dziesmu konkursâ ‘Tautumeitu”
sastâvâ. Un tie nebût nav vienîgie mûsu novada talanti.
Gribu novçlçt, lai arî turpmâk varam lepoties ar mûsu
iedzîvotâju sasniegumiem,” vçlçja balveniete.

Paldies visiem par sveicieniem manâ vârda dienâ! Saòçmu tik daudz jauku vçlçjumu, tik
daudz skaistu vârdu gleznu, mîïu un sirsnîgu apskâvienu. Tâdos brîþos noticu, ka cilvçki
redz mani patiesu – tâdu, kâda esmu, kâda cenðos bût. Man gribas bût cilvçkam, kurð
kâdam îstajâ brîdî var pateikt îstos vârdus, atrasties blakus, kad tik ïoti vajadzîgs, bût îstam
un patiesam, neviltotam draugam. Mans mçríis ir cilvçcîgums visâs tâs izpausmes formâs.
Lai viss, ko jûs vçlçjât man, jums atgrieþas 1000 reizes. Esmu bagâta, jo manâ tuvumâ ir tik
daudz sirdsgudru, sirsnîgu, patiesu un atbalstoðu cilvçku. Paldies Dievam par to! Esmu
bezgala pateicîga saviem vecâkiem par savu vârdu, kas man ïoti patîk un, domâju, arî
piestâv. Lasot mana vârda skaidrojumu, kolçìîte atzina, ka tas viss ir tik ïoti par mani. Lai
jums visiem ir tikpat un vçl vairâk jauku cilvçku blakus! Sestdien strâdâðu ar projektiem, lai
skolçniem ir iespçja pabût Austrijâ. Svçtdien svinçsim mammas Irçnas dzimðanas dienu
kafejnîcâ Rçzeknç. Pirmkârt, baudiet katru dzîves mirkli! Otrkârt, sviniet svçtkus!

Neþçlîgais vçjð
Ak, vai, cik neþçlîgi vçjð
Jau tâ kailos kokus lauþ un plçð!
Vai pat priedçm un eglçm grib skujas

raut nost?
Par ko gan lai kokiem ir jâcieð tâds posts?

Kâ jucis vçjð ârdâs, kâ ienaidâ spîvâ,
Labâk nemaz ârâ neiet, ja gribas

palikt dzîvam...
Kâdçï notiek vçtras, vai no tâm labums

kâds?
Par ko, viesuli ïaunais, visu postît nâc?

Dreb lapsa savâ alâ, dreb zaíis zem
krûmiem...

Nav pat sniega segas, zem kuras
patverties, nudien!

No lielâ trokðòa pat lâcis savâ migâ
mostas

Un satrûcies izbrînâ gaisu osta.
Raud un vaimanâ koki, bet vçjð ïauni

smej,
Ar retâm sniegpârslâm krituðâs lapas

dej,
Vçjð izmçda kokus, tos moka un loka,
Kâ lai atrod labus vârdus priekð ðitâda

spoka?
Ej projâm, ïaunais vçjð, un mierâ liec

mûs!
Sirds sâp dzirdot, kâ laukâ âbelei zari

lûzt...
Ej projâm, ïaunais vçjð, un beidz visu

lauzt!
Bet vçjð tikai smejas, viòam viss ir

ïauts...
NAURIS GEKIÐS

Lielâkie izaicinâjumi bûs
inflâcija un ìeopolitika

Gandrîz puse jeb 48% Latvijas mazo
un vidçjo uzòçmumu kâ bûtiskâko
faktoru, kas ietekmçs uzòçmumu
darbîbu ðogad, min inflâciju un augoðâs
cenas. Nozîmîga daïa atzîmç globâlo un

Baltijas ìeopolitisko situâciju, un katrs
ceturtais kâ bûtisku norâda arî patçrçtâju
pirktspçjas noskaòojumu, liecina
Luminor bankas veiktâ aptauja.
Vienlaikus uzòçmçju noskaòojums
pakâpeniski uzlabojas, un augoðâ
kreditçðana liecina, ka var gatavoties
aktîvâkam periodam.

Inflâcija un ìeopolitika saglabâ
spiedienu visâ Baltijâ. Gandrîz puse jeb
48% mazo un vidçjo uzòçmçju Latvijâ
uzskata, ka ðogad tieði inflâcija un
augoðâs cenas bûs nozîmîgâkais faktors,
kas ietekmçs uzòçmumu sniegumu. Tas
ir bûtiskâkais izaicinâjums visâs trîs
Baltijas valstîs. Nozîmîgu daïu Latvijas
uzòçmçju satrauc arî ìeopolitiskâ
situâcija – 30% norâda uz baþâm par
globâlo situâciju, bet 22% par baþâm tieði
Baltijas mçrogâ. “Inflâcija un cenu
kâpums, îpaði pârtikai un pakalpoju-
miem, kâ arî dârgâka elektrîba un siltums
turpina bût nozîmîgi jautâjumi uzòç-
mumu dienaskârtîbâ. Paðlaik sarunâs ar
uzòçmçjiem izskan arî jautâjumi par
darbinieku piesaisti un noturçðanu.
Uzòçmumu kreditçðana turpina pieaugt,
to apliecina arî mûsu pçrnajâ gadâ
izsniegto aizdevumu apjoms, kas audzis
par treðdaïu salîdzinâjumâ ar 2024.gadu.
Kopumâ veidojas priekðnosacîjumi tam,
lai arî turpmâk attîstîba paâtrinâtos,”
norâda Mareks Gurauskas, Luminor
Mazo un vidçjo uzòçmumu apkalpo-
ðanas vadîtâjs. Apmçram katrs ceturtais
mazais vai vidçjais uzòçmçjs atzîmçjis,
ka ietekme uz uzòçmuma rezultâtiem bûs
atkarîga arî no patçrçtâju pirktspçjas
noskaòojuma. Joprojâm bûtiski ietekmes
faktori bûs darbaspçka piesaiste un
noturçðana (23%).

Galvenie nozaru izaicinâjumi: iz-
maksas, ìeopolitika un darbaspçks.

Daþâdâs nozarçs uzòçmçji ðî gada
bûtiskâkos ietekmes faktorus vçrtç
nedaudz atðíirîgi, izceïot gan izmaksu
kâpumu, gan specifiskus nozares riskus.
“Ir loìiski, ka katra nozare saskaras ar
saviem izaicinâjumiem – lauksaimnie-
cîbâ gan klimata ietekmç, gan pie-
prasîjuma kritums, kas atspoguïojas arî
cenâ, savukârt transporta nozare saska-
ras ar darbaspçka trûkumu. Pateicoties
iedzîvotâju pirktspçjas pieaugumam un
Euribor likmju samazinâjumam, pçrn
atdzîvojies nekustamo îpaðumu tirgus
un bûvniecîbas sektors kopumâ. Tajâ
paðâ laikâ ìeopolitiskâ situâcija ir fak-
tors, ar kuru mums visiem nâkas sa-
dzîvot. Pozitîvi, ka mazie un vidçjie
uzòçmumi spçj identificçt un aktîvi
reaìçt, vai tâ bûtu izmaksu kontrole,
jaunu tehnoloìiju ievieðana, vai darba-
spçka stiprinâðana. Tas apliecina to
spçju saglabât stabilitâti un elastîbu
ilgtermiòâ, arî mainîgos apstâkïos,”
papildina Mareks Gurauskas.

INESE KRONBERGA

ARNITA GAIDUKA, angïu

valodas skolotâja
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Ðis stâsts nav par vâjumu. Tas ir par drosmi atzît,
ka vairs nevari dzîvot tâ, kâ dzîvoji. Pirms trîs gadiem
balveniete RUDÎTE ZELÈA nonâca dzîves krustcelçs
un izvçles priekðâ. Viòa bija pazaudçjusi sevi, bet ne
cerîbu. Brîdî, kad ðíita – vairs nav, kur krist, Rudîte
pacçla acis uz augðu, un par viòas vienîgo balstu kïuva
Dievs. Caur lûgðanâm, ticîbu un lçnu, sâpîgu ceïu viòa
izkâpa no atkarîbas un salauztas dzîves. Ðodien balve-
nietes acîs ir miers, bet vârdos – vçlme palîdzçt citiem
noticçt pat tad, kad ðíiet, ka viss ir beidzies.

“Neviens dzçrâjs, narkomâns vai klejotâjs nenonâks debesu
valstîbâ. To no sava tçta, kurð ilgus gadus katoïu baznîcâ
Balvos un Bçrzpilî spçlçja uz çrìelçm, zinâju jau kopð bçrnîbas.
Jâ, viòam nebija atbilstoðas izglîtîbas, toties piemita muzikâlâ
dzirde un spçcîga balss. Turklât arî priesteri un tauta tajâ
laikâ neprasîja neko daudz vairâk,” savu dzîvesstâstu iesâk
balveniete. Rudîte vçl ðodien atceras, kâ, mazai bûdamai, tçtis
râdîja roþukroni un mâcîja par ticîbu un Dievu – tieði no viòa
nâca garîgais siltums un lielâ mîlestîba: “Tçtis bieþi mçdza
mani sabuèot un sauca par peciòu. Viòð bija cilvçks ar dziïu
dzîvesprieku, bet diemþçl kopdzîve ar mammu neizveidojâs.
Iespçjams, tâdçï âtri izjutu garîgo vientulîbu.”

Kâdâ brîdî viòa aizgâja dzîvot pie tçva, taèu vçl joprojâm
alka pçc îstas ìimenes. Sâkâs tehnikuma laiki – balles, dis-
kotçkas. Un tas bija Rudîtes traìçdijas sâkums, jo, bûdama
ïoti jauna, viòa neprâtîgi iemîlçjâs. Arî puisis nebija no
pilnvçrtîgas ìimenes, lîdz ar to kaut kâdâ ziòâ nesaòçma
mîlestîbu. To viòð mçìinâja kompensçt ar alkoholu. “Tâs
bija manas pirmâs nopietnâs jûtas, no ðî vîrieða paliku slimîgi
atkarîga. Beigâs, kad jau gaidîju mazuli, tçvs mums lika salau-
lâties baznîcâ, sakot, – vismaz bçrniòam bûs svçtîba. Mans
vîrietis tobrîd arî bija palicis viens, nebija, kas par viòu rûpçjas.
Ðíita, ka viss mainîsies – viòð paliks ticîgs, pat, ja lietoja al-
koholu,” atminas balveniete. Bet laulîba neko nemainîja.
Rudîtes vîrs turpinâja dzert, izrâdîjâs, ka alkohola atkarîba
bija stiprâka par visu. Sâkâs periodi, kad viòð uz nedçïu pazuda
no mâjâm. “Zinâju, ko nozîmç laulîba un zvçrests baznîcâ –
tas nozîmçja, ka tas ir uz mûþu, un ne pa labi, ne pa kreisi.
Tajâ laikâ arî baznîcâ laulîbu ðíirt nevarçja. Aptuveni piecus
gadus tâ nomocîjos un tad ïoti nopietni saslimu – neizturçja
nervu sistçma, sâku dzert stipras zâles un vienâ brîdî jau biju
teju uz nâves gultas,” teic balveniete.

Vajadzçja nomçrdçt sirdsapziòu
Rudîte nesaprata, kâ dzîvot tâlâk. Viòa bija jauna, skaista

sieviete, kura devusi zvçrestu Dieva priekðâ bût ar savu vîru,
tâdçï nevarçja atïauties citas attiecîbas: “Katru mçnesi vienu
nedçïu viòð nebija mâjâs. Es nespçju saprast, kâ alkohols var
tâ visu iznîcinât. Lai situâciju vçrstu par labu, darîju visu, kas
manos spçkos,– vedu kodçties un pie dziedniecçm, bet viss
velti. Tâ dzîvot vairs nebija iespçjams.” Un pienâca diena,
kad Rudîte nopirka pudeli grâdîgâ, piegâja pie spoguïa un
sev pajautâja, – kas tajâ alkoholâ ir tâds, kas var nolikt ìime-
nes vçrtîbas zemâk par visu? Pakâpeniski viòa sâka sevi mie-
rinât. Lai uzsâktu jaunas attiecîbas, viòai ar alkohola palîdzîbu
vajadzçja nomçrdçt sirdsapziòu. Ðíita, ka kïûst vieglâk, brîvâk
dzîvot, bet sirdsapziòa tomçr pulsçja un ik pa laikam par sevi
atgâdinâja. “Ar pirmo vîru izðíîros un apprecçjos no jauna.
Piedzima vçl bçrniòi. Bet arî ðîs attiecîbas neizveidojâs, jo otrais
vîrs laikam tomçr sajuta manu saraustîto dvçseli. Viòð mani
atstâja ar maziem bçrniem un aizbrauca. Pakâpeniski es pa-
zaudçju sevi, nesapratu, kas vairs esmu, jo zinâju, kâdai jâbût.
Arvien bieþâk aizrâvos ar alkoholu, tuvumâ parâdîjâs pavisam
citi cilvçki. Es sevi pazaudçju pavisam, pazaudçju savus bçr-
nus… Sâku dzîvot brîvi, un sâkâs visatïautîba. Bija tik bail no
îstenîbas, jo sapratu, ka esmu kïuvusi cits cilvçks. Viss bija
pazaudçts…,” savas dzîves melnâko posmu atminas Rudîte.

Kâ no tâ visa izrauties?
Tâ dzîvojot, pagâja vairâki smagi gadi. Kâdâ dienâ balve-

niete atskârta, ka jânorobeþojas no visiem, kuri bija ielaisti
viòas dzîvç. Tie bija tie paði cilvçki, kuri beigâs viòu nodeva,
atstâja, pievîla, apzaga un piepildîja ar tâdu tukðumu, ka
atnâca sapratne – kaut kas kardinâli jâmaina. “Tik bieþi saucu
Dievu un lûdzu: “Palîdzi man kaut ko mainît!” Bet, lai
mainîtu, jâatsakâs no grçka. Sapratu, ka Dievs ir, bet nezinâju,
kâ lai no tâ visa izraujos, kâ lai atgrieþu savu iepriekðçjo

Grib atkal sev un bçrniem bût par klinti
Sanita Karavoièika normâlo dzîvi? Man nebija, kam pajautât padomu. Ilgstoði

dzçru smagas nervu zâles, antidepresantus, gâju pie dakteres,
bet nekas nelîdzçja. Citiem palîdzçja, man – nç,” atminas
Rudîte. Vienâ dienâ viòa sajuta fizisku un garîgu dzîves
vçsumu. Tâs nebija paìiras, viòa bija skaidrâ. Vairâk kâ jebkad
Rudîte tobrîd sajuta tik lielu vientulîbu, bailes, atstumtîbu,
izmisumu un tukðumu – istabâ nebija ne saules, ne gaismas.
Balveniete saprata, ka Dievs gaida, lai viòa attîrâs: “Citi tâdos
brîþos meklç dakterus, bet mûsu dvçseles dakteris un
dziednieks ir priesteris – ar viòu vçlâk kïuvâm par labâkajiem
draugiem. Sâkumâ uz dievnamu nevis gâju, bet skrçju.
Atceros, kâ, nonâkot baznîcâ, viss trîsçja – biju garîgi un fiziski
slima, dvçsele raudâja. Aizgâju pie grçksûdzes, teicu, – Dievs,
tu esi tâ tablete, kas visu var dziedinât un atjaunot. Palîdzi
man! Bija grûti. Kâ cilvçkam sâkt lûgties, ja viòð pilns ar
dubïiem iekðâ? Tas ir tik smagi –  kâ kâpt pret kalnu. Klausîjos
ukraiòu Svçto tçvu pieredzi internetâ un lûdzos.”

Reizçm lûdzâs ar dçlu
Protams, Rudîte netapa vesela vienâ dienâ, bet garîgâ

uzticçðanâs un païâvîba Dievam pamazâm darîja savu. Pie-
nâca mirklis, kad vairs nevajadzçja dzert spçcîgâs nervu zâles.
Sirdsapziòa atkal pamodâs. Rudîte atskârta, cik ïoti lielas
sâpes nodarîjusi saviem bçrniem un pati sev, atïâvusi ielaist
dzîvç cilvçkus, kuri neko labu nespçja iedot…. “Sâku apmeklçt
Marijas skolu, kur mums ir lûgðanu grupa un tik brîniðíîgas
meitenes. Dievs man devis balsi, tâdçï sâku iet arî baznîcas
korî. Esmu tik ïoti priecîga un pateicîga par iespçju bût kopâ
ar garîgâs apgaismîbas cilvçkiem, kuri ne tikai dzied, bet arî
paði dzîvo kristîgu dzîvesveidu. Protams, prasîju saviem bçr-
niem piedoðanu. Jâ, par to, kas noticis, viòiem varbût ir aiz-
vainojums un sâpes, bet mçs visus ðos gadus sazinâjâmies.
Trîs mani dçli ir Anglijâ, un viens no viòiem arî ticîgs. Bija
brîdis, kad mçs sazvanîjâmies un lûdzâmies kopâ. Pirmais
lielais solis bija sperts. Vçl tikai bija jâatrod spçks meklçt darbu
un sâkt strâdât,” stâsta balveniete. Dziedinâðanâs laikâ ar
katru dienu enerìijas lâdiòð pieauga, Rudîte varçja iet, darît
un nepagurt, bet sâkumâ viòa nezinâja, uz kurieni iet. Bija
ðausmîgs kauns, jo skaidrâ ikdienas dzîve kïuva savâdâka.
Viòa visiem spçkiem râvâs ârâ no tumsas, brîþiem nepameta
sajûta, ka debesis ar elli cînâs par Rudîtes fiziskajiem un
garîgajiem spçkiem.

Pienâca atskârsme, – vairs tâ nedzîvoðu
Atskatoties uz noieto dzîves ceïu, ðobrîd Rudîte vairâk kâ

jebkad izjût, kâda vçrtîba un spçks ir labai ìimenei. Viòasprât,
ja, nedod Dievs, vîrs vai sieva apprecoties dara viens otram
pâri, sekas tam ir neatgriezeniskas. Bçrni dzimst un ir nelai-
mîgi. Tâ tas bija arî viòas ìimenç un dzîvç. “Biju tik ïoti
ieíçrusies jaunîbas mîlestîbâ, bet
diemþçl viòð bija tâlu no vçrtîbâm
un apziòas, ka ìimene ir vissva-
rîgâkâ. Tâdçï to pirmo neveiks-
mîgo iemîlçðanos ïoti smagi pâr-
dzîvoju, bet Dievs mani reani-
mçja, salika puzli no tiem maza-
jiem manas dzîves saraustîtajiem
gabaliòiem. Sâku sevi piepildît –
meklçju labu vidi sev apkârt, bet
sâkumâ tâdas nebija,” stâsta
balveniete. Tad viòa òçma rokâs
Bîbeli, lasîja Svçtos Rakstus, sâka
slavçt Dievu un lûgties par visu –
pagâtni, nâkotni, bçrniem, kaimiòiem, cilvçkiem. Ðis bija
mirklis, kad no gultas apakðas izòemt sen noliktâs Dieva
grâmatiòas. Rudîte juta vajadzîbu sevi arvien vairâk piepildît
ar Dieva vârdu. Viòa atzîst, – jâ, dzîvç daudzi cilvçki ceïas un
krît, bet tomçr vajag censties dzîvot pçc noliktajiem desmit
Dieva bauðïiem.

Priecâtos par darbu un finansiâlo
neatkarîbu

Kopð brîþa, kad pâr Rudîti nâca apskaidrîba, jau pagâjuði
trîs gadi. Protams, arî ðajâ laikâ bijuðas asaras, bet pçc katras
reizes, kad sanâk izraudâties, kïûst vieglâk. “Kad pamazâm
atsâku strâdât, savâ ceïâ satiku garîgi piepildîtus cilvçkus, jo
arî pati paliku tâda. Man beidzot patîk dzîvot, patîk skaistas
lietas sev apkârt. Cenðos visâ saskatît pozitîvo, jo parâdîjies
spçks dzîvot. Tagad man ir citâdi elpot un domât. Ir viegli.

Visiem cilvçkiem, kuriem kâdreiz esmu kaut ko pateikusi vai
sâpîgi izdarîjusi, gribu lûgt, lai man piedod. Jaunîbâ man
alkohols bija pretîgs, bet es iemîlçju cilvçku, kurð mîlçja
alkoholu, nevis mani. Un tâs bija dziïas sâpes,” teic viòa.

 Viena no ðî brîþa lielâkajâm Rudîtes vçlçðanâm ir atrast
pastâvîgu darbu ar regulâru
atalgojumu, jo ðajâ jaunajâ dzîvç ir
daudz lietu, ko viòa gribçtu nopirkt
un atjaunot. “Man gribas bût stiprai
un bçrniem atkal bût par klinti, jo
siltumu, ko var dot mamma, nevar
aizvietot neviens. Ja man bûs laba
finansiâlâ bâze, ticu, ka tas izdosies,”
ir pârliecinâta balveniete. Vçl viòa cer
satikt labu, apgarotu cilvçku, ar kuru
abi bûtu uz viena viïòa. Viòa alkst
pçc tîrâm un cieòpilnâm attiecîbâm.
Rudîte neslçpj, ka publiskai apskatei
izlikt savu dvçseli kâ uz baltas lapas

nav viegli. Taèu tai pat laikâ balveniete apzinâs, ka, iespçjams,
ir kâds cilvçks, kurð, viòas dzîves un pieredzes iedvesmots,
saòemsies un piecelsies kâjâs. “Tiem, kuri cieð no atkarîbâm,
vispirms jâapzinâs, ka tâ ir problçma. Taèu ne visi to spçj.
Daudziem ðíiet, – ja viòi nelieto alkoholu nedçïu vai divas,
automâtiski jau tiek ieskaitîti nedzçrâju rindâs. Bet, lai tâ
apgalvotu, nedrîkst dzert vismaz gadu! Ïoti labi apzinos, ka
tas nav viegli, jo cilvçki ar alkohola lietoðanu attaisno stresu
darbâ, dzîvç, sadzîvç. Un ir daþâdi iemesli, kâdçï citi to dara.
Inteliìenti cilvçki reizçm dzer, jo nav, kur likt naudu, kâds
cits, jo grib atpûsties. Bet tas nav tas pareizâkais ceïð, jo tur,
kur ir tumsa un slikti, esmu jau bijusi. Es tur iebridu, jo spîtçju
visam pçc kârtas, spîtçju tai dzîvei, kas man neizveidojâs.
Brîdî, kad man klâjâs smagi, nebija neviena tuvâkâ, kas
atbalstîtu. Bet man tik ïoti gribçjâs gaismu, lai ir, kâ citiem –
ìimene un labi draugi. Lai to panâktu, nâcâs aizvçrt visas
durvis. Un es pirms trîs gadiem to izdarîju!” teic balveniete.

Svçtîga piemiòa no tçva – roþukronis. Cik vien Rudîte

atminas savu tçti, viòð visu dzîvi lûdza Dievu. Vçl nedçïu

pirms nâves tçtis Rudîtei piekodinâja, – meitiò, tikai, lûdzu,

nepamet Dievu, un viòð nepametîs tevi. “Viòa lûgðanas

mani izvilka no elles. Tâpçc gribu uzrunât visus vecâkus

– lûdziet par saviem bçrniem, kuri dzer vai nonâkuði citu

atkarîbu varâ, lai dvçseles tiek izglâbtas. Ja jau tçvi var

izlûgt bçrnus, tad kâ var izlûgt mâtes! Pateicoties tçtim,

man iedots dârgâkais, kas vien var bût – viòð izlûdza manu

veselîbu un dzîvîbu. Tagad es lûdzos arî par viòu un visiem

citiem miruðajiem,” teic balveniete.

�
“...tur, kur ir tumsa un slikti, esmu jau
bijusi. Es tur iebridu, jo spîtçju visam
pçc kârtas, spîtçju tai dzîvei, kas man
neizveidojâs. Brîdî, kad man klâjâs
smagi, nebija neviena tuvâkâ, kas
atbalstîtu. Bet man tik ïoti gribçjâs
gaismu, lai ir, kâ citiem – ìimene un
labi draugi. Lai to panâktu, nâcâs
aizvçrt visas durvis.”
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1.33 “Nedçïa P.S.”
2.30 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.
2.33 “Preses klubs”. Atk.
4.00 “Uz lînijas”. Atk.
4.30 “Ziòu Top”. Atk.
5.00 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.
5.03 “Aktualais par karadarbîbu
         Ukrainâ”. Atk.

5.00 “Re TV ziòas”. Atk.
5.30 “Tâ dzîvojam”.
6.00 “Latvijas vçsturiskie novadi.”
6.50 “Aizkulisçs 3”.
7.20 “Ceïot bez robeþâm 7”.
7.45 “Vçrtîgi zinât”.
8.15 “Spried ar Delfi”. Atk.
9.00 “Mçs darâm tâ”.
9.15 “Reìionâlâs televîzijas piedâvâ”
10.15 “Latvijas stâsti”.
10.50 “Svçtku kûka 4”.
11.25 “Autodroms”.
12.00 “DoMMâjas stâsti”.
13.00 “Robeþas ceïð. Apkârt Latvijai”.
13.30 “As asmu muokslinîks”.
14.00 “Piedzîvojums dabâ”.
14.30 “Mâksla LV”.
15.00 “ReTV ziòas trijos”.
15.30 “Tâ dzîvojam”.
16.00 “Vçrtîgi zinât”.
16.30 “Skats no Ventspils”.
17.00 “Reìionâlâs televîzijas piedâvâ
18.00 “Es daru tâ”.
18.15 “Spried ar Delfi”. Atk.
19.00 “ReTV ziòas septiòos”.
19.15 “Mçs varam – mçs darâm!”
19.50 “Tikðanâs vieta. Valmieras

novads”.
20.25 “Zaïâ gaisma 2”.
21.00 “ReTV ziòas deviòos”.
21.30 “DoMMâjas stâsti”.
22.40 “Peru piezîmes: Kusko”.
23.15 “Spried ar Delfi”. Atk.
24.00 “Tâ dzîvojam”.
2.05 “As asmu muokslinîks”.
2.30 “Spried ar Delfi”. Atk.

22.25 “Slepkavîbas Horvâtijâ.
Splitas velns”. Detektîvfilma.

0.20 “Projekts Runway 14”.
Realitâtes ðovs.

1.10 “Nevaldâmâs lîgavas 10”. ASV
realitâtes ðovs.

2.50 “Atriebîbas gûstâ”. Seriâls.
4.00 “Sveðâ seja 2”. Seriâls.

6.00 “Svarîgais trîs minûtçs”. Atk.
6.03 “Preses klubs”. Atk.
7.30 “Aktualitâtes”. Atk.
8.00 “Streips pârlûko pasauli”.
8.30 “Svarîgais trîs minûtçs”. Atk.
8.33 “Aktualais par karadarbîbu

Ukrainâ”. Atk.
9.30 “Dienas personîba”.
10.00 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.
10.03 “Preses klubs”. Atk.
11.30 “Latvijas formula.” Atk.
12.30 “Slavenîbu taksis”. Atk.
13.00 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.
13.03 “Preses klubs”. Atk.
14.30 “Latvijas labums”.
15.30 “Ârsts atbild”. Atk.
16.00 “Dienas personîba”.Atk.
16.30 “Ziòu Top”.
17.00 “Svarîgais trîs minûtçs”. Atk.
17.03 “Preses klubs”. Atk.
18.30 “Uz lînijas”.
19.00 “Svarîgais trîs minûtçs”. Atk.
19.03 “Aktualais par karadarbîbu

Ukrainâ”. Atk.
20.00 “Streips pârlûko pasauli”.
20.30 “Garðas apritç ar Piparu”.

Atk.
21.00 “Svarîgais trîs minûtçs”. Atk.
21.03 “Nedçïa P.S.”
22.00 “Stopkadri kopâ ar

Armandu Puèi”.
22.30 “Streips pârlûko pasauli”.
23.00 “Svarîgais trîs minûtçs”. Atk.
23.03 “Preses klubs”. Atk.
0.30 “Nacionâlo intreðu klubs”.
1.30 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.

12.15 “Nâkamâ lîmeòa ðefpavârs.
Lielbritânija”. Kulinârijas
raidîjums.

13.20 “Nemîlçtie. Nolâdçtie 8”.
Seriâls.

13.50 “Komiíi ceïo. Izcilâkie piedzî-
vojumi”. Izklaidçjoðs raid.

14.50 “Hamburgas iecirknis 30”.
Vâcijas seriâls.

15.55 “Desmit soïi lîdz slepkavîbai”.
Dokumentâs serâls.

17.00 “Zilonis studijâ”. Sarunu ðovs.
18.00 “TV3 ziòas îsumâ”.
18.10 “Labâkais no labâkajiem 13”.

Gordona Remzija ðovs.
19.10 “Bez tabu”.
20.00 “TV3 ziòas”.
20.45 “Degpunktâ 16”.
21.10 “Manas mâjas ar IKEA”.

TV ðovs.
21.45 “Komediantu ekspedîcija 2”.
22.50 “Eda realitâtes ðovs”.

Romantiska drâma.
1.05 “Spçle sâkas”. Fantastikas

piedzîvojumu filma.
3.35 “Randiòð ar likumu 5”. Seriâls.
4.30 “Dîvainas slepkavîbas”. Seriâls.

5.00 “Sveðâ seja 2”. Seriâls.
5.30 “Ticîgo uzvaras balss”.

Kristîgâ programma.
6.00 “Manas mâjas ar IKEA 9”.

TV ðovs.
6.30 “Ðefu gaidîjât?”

Kulinârijas raidîjums.
7.25 “Ìimene 2”. Seriâls.
8.25 “Mani remonta noteikumi 7”.

Realitâtes ðovs.
9.55 “UgunsGrçks”. Seriâls.
12.10 “Dzîve krustcelçs 3”. Seriâls.
13.05 “Tikai tu”. Seriâls.
14.10 “Grejas anatomija 10”. Serâls.
16.00 “Mîlçt par katru cenu”. Seriâls.
17.00 “Meþonîgâ sirds”. Seriâls.
19.00 “Praktikante 10”. Seriâls.
20.10 “Bçgoðâ lîgava”.

Romantiska komçdija.
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LTV 1

5.05 “Krustpunktâ”. Atk.
6.00 “Latvijas valsts himna”.
6.02 “Ceturtâ studija”. Atk.
6.30 “Rîta “Panorâma”.
8.35 “Divi vienâ”. Seriâls.
9.30 “Solîjums 3”. Seriâls.
10.30 “Viesnîca pie jûras”. Seriâls.
11.30 “Emîla nedarbi”. Komçdija.
12.40 “V.I.P. - Veiksme. Intuîèija.
            Prâts.” Atk.
13.25 “Kas notiek Latvijâ?” Atk.
14.50 “Ðodienas jautâjums”. Atk.
15.10 “Krustpunktâ”.
16.05 “Solîjums 3”. Seriâls.
17.05 “Divi vienâ”. Seriâls.
18.00 “Dienas ziòas”.
18.50 “Gudrs, vçl gudrâks”. 9.klaðu
             pusfinâls.
20.00 “Panorâma”.
20.50 “Kultûrðoks”.
21.05 “Daudz laimes, jubilâr!”
21.45 “Jaunums. Atgrieðanâs

paradîzç”. Detektîvseriâls.
22.40 “Nakts ziòas”.
22.55 “Sudden Lights. Meþparka

Zaïajâ teâtrî”. Atk.
0.10 “Melnais saraksts”. Seriâls.
1.35 “1:1. Aktuâla intervija”. Atk.
2.25 “Latvijas Nacionâlajam teâ-
           trim – 100”. Koncerts. Atk.
3.20 “V.I.P. – Veiksme. Intuîèija.
            Prâts.” Atk.
4.00 “Dziesmas ceïð. J.Peteram -85”

Kurzeme. Atk.
4.15 “Pasaules panorâma”.
4.45 “Kultûrðoks” Atk.

5.30 “Ceturtâ studija”. Atk.
6.00 “Latvijas valsts himna”.
6.03 “Labâkais no Euromaxx.

Deutsche Welle þurnâls”.
6.30 “Rîta Panorâma”.
8.35 “Ðodienas jautâjums”. Atk.
8.55 “Ceturtâ studija”. Atk.
9.25 “Maikls Portillo Andalûzijâ”.

LTV 7

TV3 Life

TV 3

ReTV

TV24

10.10 “Izziòas impulss”. Atk.
11.10 “Citâdi latviskais”. Atk.
12.05 “No pusvârda”. TV spçle.
13.05 “Viesnîca pie jûras 10”.

Dânijas seriâls.
14.00 “Personas kods”. Saruna ar

dârznieku, selekcionâru Jâni
           Rukðânu. Atk.
14.40 “Pie stûres. Deutsche Welle

þurnâls”.
15.10 “Zinâtnes noslçpumi”. Dok.

filmu cikls.
15.20 “Tieðraide. Pasaules kausa

izcîòa biatlonâ”. Sprints
sievietçm.

16.45 “Sporta studija”. Atk.
17.30 “Globalizâcija un mçs.

Deutsche Welle þurnâls”.
18.00 “Raþots Vâcijâ. Deutsche

Welle þurnâls”.
18.30 “Komisârs Reksis 6”.

Detektîvseriâls.
19.20 “Maikls Portillo Andalûzijâ”.
20.05 “Ðerifs 4”. Detektîvseriâls.
21.05 “Policijas iecirknis 31 2”.

Kanâdas detektîvseriâls.
22.00 “Ziïoòcilvçks”. Biogrâfiska

filma.
24.00 “Pie stûres. Deutsche Welle

þurnâls”.
0.30 “Klausîtâjs”. Vecums ir cûcîba.
1.00 “Klausîtâjs”. Draudzîba uz

mûþu.
1.30 “Klausîtâjs”. Sava ceïa gâjçji.
2.00 “Izziòas impulss”. Atk.
3.30 “Sporta studija”. Atk.
4.15 “V.I.P. - Veiksme. Intuîèija.
            Prâts.” Atk.

5.00 “Neatrisinâtas lietas”. Seriâls.
5.55 “Misters Bîns”. Anim. seriâls.
6.05 “Zebra 10”.
6.25 “900 sekundes”.
8.45 “Brîvîbas sapòi”. Seriâls.
9.50 “Kandisa Renuâra”. Seriâls.
10.55 “Dþima dçï”. Komedijseriâls.
11.55 “Grizijs un lemingi 2”.

Animâcijas seriâls.

4.janvârî konferenèu zâlç “Fantadroms” Rîgâ notika Latvijas Sporta deju
federâcijas  2025.gada Latvijas reitingu un kausu gada apbalvoðanas ceremonija.

Ar ðî pasâkuma apmeklçðanu ðo gadu iesâka arî Balvu Sporta skolas sporta dejotâji, kur
apbalvoja visu Latvijas reitinga un kausu grupu kopvçrtçjuma labâkos seðus pârus. Starp
tiem grupâ “Juniori I E4” iekïuva arî divi mûspuses jauno dejotâju pâri. Proti, Martins
Laurens un Efia Baranauska izcînîja 4.vietu, bet Vladimirs Pilatovs un Vanesa Vucina –
6.vietu. “Îpaðs paldies visiem dejotâju vecâkiem par rûpçm un atbalstu, ko sniedzat katru
dienu! Novçlu dejotâjiem veselîbu un nepazaudçt cîòassparu, jo bez smaga darba izcilu
rezultâtu nebûs!” uzsver trenere A.Anèa.

Jâpiebilst, ka Atzinîbu par deju pâru sasniegumiem un dejotâju sagatavoðanu 2025.gadâ
saòçma arî Balvu Sporta skola, ko pasniedza Latvijas Sporta deju federâcijas prezidents
Aleksandrs Guïko.

Piedalâs apbalvoðanas ceremonijâ
Jauni un
talantîgi.
Attçlâ (no
kreisâs puses)
– Vanesa
Vucina,
Vladimirs
Pilatovs,
Balvu Sporta
skolas sporta
deju trenere
Agrita Anèa,
Efia
Baranauska
un Martins
Laurens.

Gada nogalç Balvu Sporta skolas “U-11” vecuma grupas futbola komanda
aizvadîja pirmâs ðîs ziemas sezonas sacensîbas “Preiïu Ziemassvçtku kauss”.

Komandas treneris Jurìis Vilciòð stâsta, ka ðis turnîrs vienlaikus bija arî noslçdzoðais
2025.gadâ, kurâ komanda demonstrçja kvalitatîvu spçli, kas rezultçjâs ar piecâm uzvarâm
piecâs spçlçs. Lîdz ar to seðu vienîbu konkurencç Balvu Sporta skolas jaunie futbolisti pelnîti
ieguva Ziemassvçtku kausu. Mûspuses komandu turnîrâ pârstâvçja Kristiâns Priedeslaipa,
Dinârs Gaiduks, Mikus Puks, Laura Vasiïjeva, Artis Leiðavnieks, Jçkabs Kaïva, Martins Maslovskis,
Kristaps Boldâns, Daniil Papkou, Ralfs Cibulis, Hugo Mellenbergs, Rinalds Kokoreviès, Rièards
Tiltiòs un Patriks Íirsons.

Izcîna kausu Preiïos

Balvu futbola nâkotne. Balvu Sporta skolas jaunie futbolisti ar ïoti labiem panâkumiem
startç daþâdâs vecuma grupâs, kas liek ïoti cerîgi skatîties nâkotnç. Jânovçl, lai
futbolistiem tikpat un vçl veiksmîgâks ir arî ðis gads. Attçlâ – Balvu Sporta skolas “U-11”
vecuma grupas futbolisti.

Startçs èempionâts basketbolâ
Sâkusies pieteikðanâs Balvu novada atklâtajam èempionâtam basketbolâ. To vçl var

izdarît lîdz 11.janvârim, zvanot vai rakstot Arnim Voikam uz tâlruòa numuru 29432008,
vai sûtot pieteikumu uz e-pasta adresi: sportacentrs@balvi.lv.

Nepalaid garâm!Peldbaseina apmeklçtâju ievçrîbai
Janvârî, februârî, martâ, aprîlî un maijâ Balvu Sporta skolas peldbaseinâ notiks skolçnu

peldçðanas nodarbîbas. Savukârt apmeklçtâjiem peldbaseins bûs pieejams otrdienâs no
pulksten 15 ðâdos datumos: 6., 13., 20.janvârî, 3., 10., 17.februârî, 3., 17., 24.martâ, 7.,
14., 21.aprîlî un 5., 12., 19.maijâ.

Îsumâ



5.00 “Par karu Ukrainâ kopâ
ar Igoru Rajevu”. Atk.

5.00 “Ceïâ uz mâjâm”.
5.25 “Copes lietas 2”.
6.15 “Tâ dzîvojam”.
8.30 “Mçs varam – mçs darâm!”
9.00 “Pa priecîgâ kartupeïa

pçdâm”.
9.30 “Gaidâm ciemos!”
10.00 “Zaïâ gaisma 2”.
10.30 “Cittautieðu dziesmas

Latvijai”.
11.00 “Veselîbas kompass”.
11.30 “Larisas Mondrusas jubilejas
           koncerts”.
13.30 “Ar asmu muokslinîks”.
14.00 “Ceturtâ vara 2”
14.30 “Peru piezîmes: Kusko”.
15.00 “Autodroms”.
15.30 “Tikðanâs vieta. Valmieras

novads”.
16.00 “Cilvçki, darbi, tradîcijas

Lejaskurzemç”.
16.30 “Kâ pieci pirksti”.
17.00 “Skrundas TV piedâvâ”.
17.30 “Nedçïa Jçkabpilî”.
18.00 “Runâ Latgale”.
18.30 “Limbaþu novads rada un

dara”.
19.00 “Nedçïa Latvijâ”. Atk.
20.00 “Cittautieðu dziesmas

Latvijai”.
20.30 “Manas bçrnîbas

atmiòas”.
21.00 “Aizkulisçs 3”.
21.30 “Robeþas ceïð. Apkârt

Latvijai”.
22.00 “Inga”. Dok. filma.
23.00 “Arhîvus pârskatot”.
24.00 “Skats no Ventspils”.
0.30 “Veselîbas kompass”.
1.00 “Zaïâ gaisma 2”.
1.25 “DoMMâjas stâsti”.
2.15 “Reìionâlâs televîzijas piedâvâ”
3.10 “Spried ar “Delfi”.” Atk.
3.55 “Zini savas tiesîbas! 4”.
4.35 “Cilvçki, darbi, tradîcijas

Lejaskurzemç”.

6.00 “Streips pârlûko pasauli trîs
minûtçs”. Atk.

6.03 “Preses klubs”. Atk.
7.30 “Par karu Ukrainâ kopâ ar

Igoru Rajevu”. Atk.
8.30 “Latvijas formula”. Atk.
9.30 “Pieci novadi Latvijâ”.
10.00 “Ârsts atbild”. Atk.
10.30 “Uz lînijas”. Atk.
11.00 “Grâmatu kods”. Atk.
11.30 “Laimîgs un vesels”. Atk.
12.00 “Saimnieks. Zeme. Valsts”.

Atk.
13.00 “Streips pârlûko pasauli trîs

minûtçs”. Atk.
13.03 “Kârtîbas rullis”. Atk.
14.30 “ES ieguldîjums zivsaimnie-

cîbas un akvakultûras
izaugsmei”.

15.00 “Streips pârlûko pasauli
trîs minûtçs”. Atk.

15.03 “Naudas cena”. Atk.
16.00 “Garðas apritç ar Piparu”.
16.30 “Slavenîbu taksis”. Atk.
17.00 “Latvijas labums”. Atk.
18.00 “Dr. Apinis”. Atk.
19.00 “Stopkadri kopâ ar

Armandu Puèi”. Atk.
19.30 “Radio Svoboda: par svarîgo

Krievijâ un pasaulç”.
20.30 “Dr. Apinis”. Atk.
21.00 “Garðas apritç ar Piparu”.
21.30 “Stopkadri kopâ ar

Armandu Puèi”. Atk.
22.00 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.
22.03 “Kârtîbas rullis”. Atk.
23.30 “Radio Svoboda: par svarîgo

Krievijâ un pasaulç”. Atk.
0.30 “Par karu Ukrainâ kopâ ar

Igoru Rajevu”. Atk.
1.30 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.
1.33 “Globuss”. Atk.
2.30 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.
2.33 “Preses klubs”. Atk.
4.00 “Uz lînijas”. Atk.
4.30 “Ziòu Top”. Atk.

5.30 “Pasaules panorâma”. Atk.
6.00 “Latvijas valsts himna”.
6.03 “1000 lîdz 100”. Atk.
7.00 “Globalizâcija un mçs.

Deutsche Welle þurnâls”.
7.30 “Raþots Vâcijâ. Deutsche

Welle þurnâls”.
8.00 “Tas notika ðeit”. Atk.
9.00 “Vides fakti”. Atk.
9.30 “Gudrs, vçl gudrâks”. Atk.
10.40 “Province”. Atk.
11.10 “Sporta studija”. Atk.
11.55 “Tieðraide. Pasaules kausa
            izcîòa biatlonâ”. Stafete

vîrieðiem.
13.30 “Neprâta cena”. Seriâls.
14.55 “Tieðraide. Eiropas meistar-

sacîkðu atlases spçle rokas-
bumbâ”. Latvija –
Lielbritânija.

16.50 “Tieðraide. Pasaules kausa
            izcîòa biatlonâ”. Iedzîðana
             sievietçm.
17.45 “Ðerifs 3”. Detektîvseriâls.
21.15 “Ðerifs 4”. Detektîvseriâls.
22.15 “Ziemas karalis”. Seriâls.
23.10 “Globalizâcija un mçs.

Deutsche Welle þurnâls”.
23.40 “Raþots Vâcijâ. Deutsche

Welle þurnâls”.
0.10 “Misija Latvietis”. Dizaineri.
0.40 “Misija Latvietis”. Medicîna.
1.00 “Viens ciems. Visa Latvija.
          Ape”.
1.50 “Viens ciems. Visa Latvija.
          Valgalciems”.
2.25 “Viens ciems. Visa Latvija.
          Slutiðíi”.
3.05 “V.I.P. – Veiksme. Intuîcija.

Prâts”. Atk.
3.45 “Latvijas sirdsdziesma”. Atk.
4.45 “Sporta studija”. Atk.

5.00 “Komiíi ceïo 10”.
6.55 “Animâcijas filmas”.
10.00 “Superbingo”.
11.15 “Manas mâjas ar “IKEA”.

           TV ðovs.
11.50 “Ceturtais vilnis”. 2021.g.
          R.Paula jubilejas koncerts
           Dzintaru koncertzâlç.
14.25 “Dâvana vientuïai sievietei”
           Detektîvkomçdija.
15.55 “Îsa pamâcîba mîlçðanâ”.
            Komçdija.
17.30 “TV pirmizrâde. Pauls un
            Keiðs. Vîrieði labâkajos
            gados”. 2025.g. Koncerts.
19.30 “TV3 ziòas svçtdienâ”.
19.40 “Nekâ personîga”.

Nedçïas notikumu un
procesu skaidrojums.

20.30 “Divi Krauzes un Raimons
           Pauls”. Vakara ðovs.
22.30 “Vella kalpi”. Komçdija.
0.20 “Vella kalpi Vella dzirnavâs”.
           Piedzîvojumu komçdija.
2.05 “Eda realitâtes ðovs”. ASV
           komiska drâma.
4.25 “Pasaules smieklîgâko video-
         kuriozu “Top 10” 3”.

5.00 “Sveðâ seja 2”. Seriâls.
5.30 “Çd labâk, maksâ mazâk 4”.

Izklaidçjoðs raidîjums.
6.30 “Kontakts kopâ ar doktoru

Èârlzu Stenliju 2”.
7.10 “Çdiens visai ìimenei”. Ðovs.
8.10 “Rozamune Pilèere. Es tevi
          atradîðu”. Melodrâma.
10.00 “Biznesa attîstîba 5”.

Informatîvs raidîjums.
10.30 “Dþeimijs turpina gatavot”.
             Kulinârijas ðovs.
11.25 “Sapòu mâja 7”. Izkl. raid.
12.25 “Mentâlists 7”. Seriâls.
16.05 “Bçgoðâ lîgava”.

Romantiska komçdija.
18.20 “Sirds krâsas”.
           Romantiska komçdija.
20.10 “Kâds mîlai ar to sakars?”
            Romatiska komçdija.
22.25 “Viïòi”. Drâma.
1.05 “Slepkavîbas Horvâtijâ.

Splitas velns”.
Detektîvfilma.

2.55 “Sveða seja”. Seriâls.

6.00 “Streips pârlûko pasauli trîs
minûtçs”. Atk.

6.03 “Preses klubs”. Atk.
7.30 “Streips pârlûko pasauli trîs

minûtçs”. Atk.
7.33 “Aktuâlais par karadarbîbu
          Ukrainâ” Atk.
8.30 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.
8.33 “Globuss”. Atk.
9.30 “Streips pârlûko pasauli

trîs minûtçs”. Atk.
9.33 “Kur tas suns aprakts?”
10.30 “Izstâsti Latvijai!”
11.00 “Atspçriens izaugsmei”.
11.30 “Streips pârlûko pasauli trîs

minûtçs”. Atk.
11.33 “Nedçïa. P.S.” Atk.
12.30 “ES ieguldîjums zivsaimnie-
            cîbas un akvakultûras
             izaugsmç”.
13.00 “Streips pârlûko pasauli trîs

minûtçs”. Atk.
13.03 “Preses klubs”. Atk.
14.30 “Ârsts atbild”. Atk.
15.00 “Latvijas formula”. Atk.
16.00 “Garðas apritç ar Piparu”.
16.30 “Grâmatu kods”. Atk.
17.00 “Streips pârlûko pasauli trîs

minûtçs”. Atk.
17.03 “Nedçïa. P.S.” Atk.
18.00 “Saimnieks. Zeme. Valsts”.
19.00 “Par karu Ukrainâ kopâ ar

Igoru Rajevu”.
20.00 “Nacionâlo intereðu klubs”.
21.00 “Garðas apritç ar Piparu”.
21.30 “Slavenîbu taksis”.
22.00 “Ârsts atbild”. Atk.
22.30 “Par karu Ukrainâ kopâ ar

Igoru Rajevu”. Atk.
23.30 “Stopkadri kopâ ar Arman-

du Puèi”. Atk.
24.00 “Streips pârlûko pasauli trîs

minûtçs”. Atk.
0.03 “Preses klubs”. Atk.
1.30 “Streips pârlûko pasauli trîs

minûtçs”. Atk.
1.33 “Globuss”. Atk.

5.00 “Province”. Atk.
5.30 “Ceturtâ studija”. Atk.
6.00 “Latvijas valsts himna”.
6.03 “Ceturtâ studija”. Atk.
7.30 “V.I.P. – Veiksme. Intuîcija.

Prâts”. Atk.
8.10 “Daudz laimes, jubilâr!”
8.45 “Tutas lietas 11”. Raidîjums

bçrniem.
9.00 “Ralfs gatavo”. Kulinârijas

raidîjums.
9.15 “Province”. Atk.
9.45 “Komisârs Reksis 6”. Detektîv-

seriâls.
12.55 “Tieðraide. Pasaules kausa

izcîòa biatlonâ”. Iedzîðana
vîrieðiem.

13.50 “Zinâtnes noslçpumi”.
14.00 “Policijas iecirknis 31 2”.

Detektîvseriâls.
15.20 “Tieðraide. Pasaules kausa

izcîòa biatlonâ”. Stafete
sievietçm.

16.55 “Policijas iecirknis 31 2”.
Detektîvseriâls.

20.00 “Zinâtnes noslçpumi”.
20.10 “Slepkavîbas ìimençs”.
21.00 “Midsomeras slepkavîbas 8”.
            Detektîvseriâls.
22.40 “Melnais saraksts 3”.

Detektîvseriâls.
23.25 “Atgrieðanâs paradîzç”.

Detektîvseriâls.
0.20 “1:1. Aktuâla intervija”. Atk.
1.10 “Momentuzòçmums”. Atk.
2.10 “Neaizmirsti mani”. Raimonda
          Paula un Agneses Rakovskas
           koncerts”.
4.15 “Daudz laimes, jubilâr!” Atk.
4.50 “V.I.P. – Veiksme. Intuîcija.

Prâts”. Atk.

5.00 “Pasaules smieklîgâko
videokuriozu Top 10”.

5.55 “Burvîgâ amatnieku pasaule”.
Lielbritânijas ðovs.

2.30 “Streips pârlûko pasauli trîs
minûtçs”. Atk.

3.00 “Dr. Apinis”. Atk.
4.00 “Uz lînijas”. Atk.
4.30 “Ziòu TOP”. Atk.
5.00 “Nacionâlo intereðu klubs”.

Atk.

5.10 “Kâpçc?”. Atk.
6.00 “Vçrtîgi zinât”.
8.00 “Ceïâ uz mâjâm”.
8.30 “Latvijas stâsti”.
9.00 “Tikðanâs vieta. Valmieras

novads”.
9.30 “Svçtku kûka 4”.
10.00 “Trîs kvadrâtâ 3”.
11.00 “Cik skaisti zied man roþu
           dârzs”.
12.15 “Kas ir îsts?”
12.30 “Meþinieki”. Dok. filma.
13.30 “Arhîvus pârskatot”.
14.00 “Arhîvus pârskatot”.
14.30 “Piedzîvojums dabâ”.
15.00 “Gaidâm ciemos!”
15.30 “Skats no Ventspils”.
16.00 “Ceïâ uz mâjâm”.
16.30 “Mâksla LV”.
17.00 “Mâksla LV”.
17.30 “Par Liepâju un

liepâjniekiem”.
18.00 “DoMMâjas stâsti”.
19.00 “Tîklâ. TTT leìendas

dzimðana filmçðanas
enerìija”.

19.30 “Peru piezîmes: Kusko”.
20.00 “Brîvdienas sâkas tagad!”
20.30 “Meþaveèa emuâri 4”.
21.00 “Nedçïa Latvijâ”.
22.00 “Larisas Mondrusas jubilejas
            koncerts”.
24.00 “Vçrtîgi zinât”.
2.05 “Trîs kvadrâtâ 3”.
2.55 “Latvijas vçsturiskie novadi”.
3.45 “Izlauðanâs ar Gundegu Rozi”.
4.35 “Ar asmu muokslinîks”.

6.50 “Animâcijas seriâls”.
8.10 “Senâ Íîna no putnu lidojuma”

Dok. seriâls. 1.sçrija.
9.10 “Zçns, kam lemts kïût par

karali”. ASV un Lielbritânijas
piedzîvojumu filma.

11.25  “K-9”. Detektîvkomçdija.
13.30 “Melnais Âdams”. Fantâzijas
            piedzîvojumu filma.
16.05 “Viss par Stîvu”. ASV komç-
             dija.
18.05 “Ledus laikmets2. Atkusnis”.

ASV animâcijas filma.
20.00 “TV3 ziòas sestdienâ”.
20.40 “Ðerloks un Amçlija”. Seriâls.
21.45 “Exodus. Dievi un valdnieki”.
           ASV piedzîvojumu filma.
0.40 “Sniegavîrs”. Drâma.
2.50 “Seðas lodes”. ASV spraiga
          siþeta filma.

5.00 “Sveðâ seja 2”. Seriâls.
5.30 “Inga Lindstrçma. Kâds tevi
          mîl”. Melodrâma.
7.10 “Pçrc mazâk, dzîvo labâk!”

Izklaidçjoðs raid.
8.20 “Sapòu mâja 20”. Lielbritânijas

izklaidçjoðs raidîjums.
9.20 “Apsûdzçti mîlestîbâ”.  Latvijas

seriâks.
11.20 “Pirmais randiòð 9”. Realitâtes

ðovs. 2021.g.
12.25 “Deserts princim”. Kanâdas

melodrâma.
14.15 “Zem Toskânas saules”. ASV

un Itâlijas romantiska
komçdija.

16.25 “Nellija un noslçpumi. Nâvç-
joðâ saderinâðanâs”.
Kanâdas detektîvfilma.

18.15 “Inga Lindstrçma. Nordvistu
noslçpums”. Melodrâma.

20.10 “Mçs nopirkâm zvçrudârzu”.
ASV ìimenes drâma.

22.45 “Pie jûras”. ASV un Francijas
romantiska drâma.

1.05 “Brîvdienas Parîzç”. Komiska
drâma.

2.50 “Sveðâ seja 2”. Seriâls.

TV programma Piektdiena  �   2026. gada 9. janvârisV 5.

Sestdiena, 10.janvâris Vârdadienu svin: Dorisa, Tatjana

Svçtdiena, 11.janvâris Vârdadienu svin: Franciska, Smaida

LTV 1

LTV 1

5.05 “Latvijas sirdsdziesma”.
6.00 “Latvijas valsts himna”.
6.03 “Emî un Rû 2”. Atk.

Raidîjums bçrniem.
6.35 “Animâcijas seriâli”.
9.00 “Ralfs gatavo”. Kulinârijas

raidîjums. Atk.
9.15 “Urga urda”. Seriâls bçrniem.

Atk.
9.35 “Pusaudzis”. Animâcijas filma.
9.45 “Dejas karaliene”. Norvçìijas

ìimenes filma.
11.15 “Íepa uz sirds”.
11.45 “Pârdziedi mani! 2”. Muzikâls

ðovs. Kino un teâtra
mûzika. Atk.

13.30 “Mûþîgais dzinçjs. Raimonds
Pauls.” Dok. filma.

14.50 “Nacionâlie dârgumi. 100 g
           kultûras”. Raimondam
           Paulam - 80. Atk.
15.40 “Dziesmas ceïð. Jânim Peteram
            85”. “Ances romance”. At.
15.50 “Zemes stâsti”. Atk.
16.20 “Gudrs, vçl gudrâks”. Atk.
17.30 “Ielas garumâ”. Liepâja, Pa

Meþa, Riòía un daþâdu
putnu ielâm Velnciemâ.

18.00 “Dienas ziòas”.
18.15 “Aculiecinieks”.
18.30 “Vides fakti”.
19.00 “Latvijas sirdsdziesma”.
20.00 “Panorâma”.
20.55 “Latvijas Loto izlozes”.
21.10 “Pârdziedi mani! 2”.

Muzikâls ðovs.
22.55 “Uz deju uzlûdz Raimonds
             Pauls”. Atk.
23.55 “Ziïoòcilvçks”. ASV un Liel-
            britânijas biogrâfiska filma.
1.55 “LTV - 60. Zelta arhîvs”.
          “Liepâjas dzintaram - 30”.
4.00 “Zinâtnes noslçpumi”. Doku-
            mentâla filma.
4.10 “Vides fakti”. Atk.
4.40 “Nacionâlie dârgumi.

100 g kultûras”. Atk. Foto-
mâkslinieks Gunârs Binde.

LTV 7

TV3 Life

TV3

ReTV

TV24

5.20 “Nacionâlie dârgumi.
100 g kultûras”.
V.Lapèenokam-70.

6.00 “Latvijas valsts himna”.
6.03 “Emî un Rû”. Raidîjums

bçrniem.
6.30 “Animâcijas seriâli”.
9.00 “Tutas lietas 11”. Raid.

bçrniem. Atk.
9.15 “Animâcijas seriâls”.
9.40 “Stenlijs Tuèi. Itâlijas garðas”.

Ceïojumu raidîjums.
10.20 “Îsa pamâcîba mîlçðanâ”.

Komçdija.
11.40 “Raimonds Pauls. Portrets

ar mûziku”. Dok. filma.
12.00 “Dievkalpojums Sv. Jçkaba

     Romas katoïu katedrâlç”.
13.05 “V.I.P. - Veiksme. Intuîcija.
            Prâts”.
13.45 “Íepa uz sirds”. Atk.
14.15 “Daudz laimes, jubilâr!”
14.55 “TV pirmizrâde. Gadumijas
             koncerts operâ”.
17.00 “Kultûrdeva”.
18.00 “Dienas ziòas”.
18.20 “Tauriòdeja”. Drâma.
20.00 “Panorâma”.
20.14 “De facto”.
21.05 “Skumjð stâsts par Keriju”.

Ekrâna versija R.Paula
mûziklam.

21.45 “LTV - 60. Zelta arhîvs”.
             Disco çnâ. Atk.
22.15 “Limuzîns Jâòu nakts krâsâ.
            Komçdija.
23.40 “Mariss Jansons, Raimonds

Pauls Latvijas Nacionâlâ
            simfoniskâ oríestra 90.
            jubilejas koncertâ”. Atk.
1.25 “Daudz laimes, jubilâr!”
2.05 “Marga Tetere-Valdmane”.
2.45 “Province”. Atk.
3.15 “1:1. Aktuâla intervija”. Atk.
4.00 “Dziesmas ceïð. J.Peteram –

85. Ances romance”.
4.10 “Pasaule panorâma”.
4.40 “Nacionâlie dârgumi. 100 g

kultûras”. Kurts
Frîdrihsons.

LTV 7

TV 3

ReTV

TV3 Life

TV24
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2025.gadâ svinam pirmâs iespiestâs latvieðu grâmatas piecsimtgadi. “Vaduguns”

uzsâk rakstu sçriju par grâmatu nozîmi laika grieþos, kâ mudinât lasît un uzlabot

lasîtprasmi, lasîtkâri, turklât nodroðinot pçctecîbu, tâdçjâdi stiprinot gan latvieðu,

gan latgalieðu garu un spîtu. Sabiedriski nozîmîgu publikâciju sçrijâ meklçsim atbildes,

Saruna

Inovâcijas pierobeþas bibliotçkâs ir dzîves realitâte, jo bibliotekâri darbojas radoði
un atbildîgi, ar vçlmi palîdzçt un iepriecinât bibliotçkas apmeklçtâjus. Lûkojam, kâdas
jaunas inovâcijas piedâvâ Latgalç, raugoties uz to, ka grâmatu sargi ar daþâdâm
aktivitâtçm atgâdina par vietçjo gaismas piïu nozîmi.

Bûvçs liftu un rekonstruçs bibliotçkas çku
“Pie mums, ðíiet, bieþâk nekâ citviet jûtama interese

par reìiona vçsturi, identitâti un kultûras mantojumu.
Pierobeþa pastiprina bibliotçkas lomu kâ droðas, uztica-
mas informâcijas avotam un sabiedrîbas saliedçðanas
vietai,” pârliecinâta Ludzas novada bibliotçkas direktore
ELITA ZIRNE.

Ar ko Ludzas novada bibliotçka ir îpaða?
 – Domâju, ka katra bibliotçka gan Ludzas novadâ, gan

Latvijâ ir îpaða iestâde, jo tâ ikvienam interesentam ir pieejama
bez maksas, tâ kalpo kâ kultûras, izglîtîbas un kopienas saieta
centrs. Bibliotçkâs ir plaðs grâmatu un periodikas krâjums, ko
var izmantot studçðanai, pçtniecîbas darbam vai vienkârði
kvalitatîvai brîvâ laika pavadîðanai. Bibliotçkas arî veicina
latvieðu valodas, kultûras un vçrtîbu saglabâðanu. Reìionos
un pierobeþâ bibliotçkas ir viens no galvenajiem sabiedriskâs
dzîves un informâcijas centriem. Tâs ir elastîgâkâs iestâdes, kas
spçj âtri pielâgoties laikam, apstâkïiem un savas kopienas
vajadzîbâm. Visâs  bibliotçkâs ir aptuveni vienâdi pakalpojumi,
ar vienâdu degsmi bibliotçkas palîdz saviem iedzîvotâjiem bût
zinoðâkiem, lasoðâkiem utt., bet katra bibliotçka atðíiras ar savas
vietas, sava stûrîða izzinâðanas krâjumu – ar novadpçtniecîbu.
Ludzas novada bibliotçkai ir savâkts un apkopots plaðs
novadpçtniecîbas krâjums, to var pçtît, atnâkot uz bibliotçku
vai ieejot tâs mâjaslapâ un pieslçdzoties elektroniskajai novad-
pçtniecîbas datu bâzei, kultûrvçstures datu bâzei.

2024.gada nogalç svinçjâm Ludzas novada bibliotçkas
140.dzimðanas dienu, kas bija îpaðs, pacilâjoðs pasâkums, jo
bija iespçja redzçt, cik bibliotçka vajadzîga, nozîmîga vietçjai
kopienai, ko visi izjutâm. Svinîbas pulcinâja bibliotçkas esoðos
un bijuðos darbiniekus, draugus, kolçìus no Ludzas novada
un citâm Latvijas pilsçtâm. Ludzas novada paðvaldîba
bibliotçkas kolektîvam pasniedza Atzinîbas rakstu par nozîmîgo
ieguldîjumu vietçjâs sabiedrîbas izglîtoðanâ, kultûras dzîves
veicinâðanâ un lasîðanas tradîciju stiprinâðanâ. Pasâkuma
dalîbnieki varçja iepazît bibliotçkas vçsturi no tâs pirmsâkumiem
lîdz mûsdienâm. Prezentâcijâs un atmiòu stâstos atdzîvojâs
bibliotçkas attîstîbas ceïð, izceïot tâs nozîmi vietçjâs kopienas
dzîvç. Jubilejas reize bija ne tikai atskats pagâtnç, bet arî
motivâcija turpinât darbu, pielâgojoties mûsdienu izaicinâ-
jumiem un digitalizâcijas laikmetam. Svinîbu laikâ godinâja
visus Ludzas novada bibliotekârus – gan tos, kuri ðobrîd aktîvi
strâdâ, gan tos, kuri savu mûþu veltîjuði bibliotçku attîstîbai.
Pasâkumâ uzsvçra viòu ieguldîjumu sabiedrîbas izglîtoðanâ,
kultûras mantojuma saglabâðanâ un lasîðanas veicinâðanâ.
Jubilejas pasâkumâ ar cieòu un pateicîbu pieminçja bibliotçkas
vadîtâjus un bibliotekârus, kuri vairs nav starp mums, bet viòu
darbs, degsme un mîlestîba pret grâmatâm atstâjusi paliekoðas
pçdas Ludzas novada bibliotçkas vçsturç.

Pirms gada nomainîjâm bibliotçkas logo, – tâ zaïganzilâ krâsa
tika rûpîgi izvçlçta, lai radîtu saikni ar dabas un ûdens elemen-
tiem, kas ir nozîmîgi Ludzas novadam. Logo centrâ ir lielie
burti, veidoti no stilizçtâm grâmatâm, kas simbolizç bibliotçkas
pamatvçrtîbu – grâmatu, izglîtîbas, informâcijas un zinâðanu
nozîmîgumu un nodoðanu citâm paaudzçm. Ludzas bibliotçkas
logotips veidots tâ, lai stiprinâtu bibliotçkas tçlu, kas vieno
cilvçkus un veicina izglîtîbu. Ðî identitâte simbolizç zinâðanas
un nepârtrauktu izaugsmi, kas ir bûtiskas Ludzas novada
bibliotçkas vçrtîbas. Logo dizaina autore ir talantîgâ bijusî kolçìe
Gunita Kapilinska.

Savâ darbâ kaut kâ izjûtat, ka atrodaties pierobeþâ?
 – Jâ, atraðanâs pierobeþâ ikdienas darbâ ir jûtama, bet mçs

laikam esam pieraduði – darâm savus darbus, dzîvojam, mîlam,
sapòojam, kâ ikviens citur dzîvojoðais. Ludzâ un Ludzas nova-
dâ ir daudznacionâls iedzîvotâju sastâvs – kopð seniem laikiem
te ir draudzîgi sadzîvojuði latgaïi, latvieði, lietuvieði, igauòi,
baltkrievi, krievi, ebreji utt. Bibliotçku apmeklç iedzîvotâji ar
daþâdu kultûras un valodu pieredzi, un tas ietekmç gan piedâ-

vâto literatûru, gan pasâkumu tematiku.
Cik cilvçku dienâ apmeklç bibliotçku, kâdas ir viòu

vçlmes?
 – Tas ir ïoti atkarîgs no sezonas. Pavasarî, kad sâkas dârzu

darbi, protams, bibliotçku apmeklç mazâks interesentu skaits,
bet esam novçrojuði – jo sliktâki laika apstâkïi, jo vairâk
apmeklçtâju. Vidçji dienâ bibliotçku apmeklç 150–211 intere-
senti. Vçlmes ir ïoti daþâdas: nâk pçc grâmatâm un laikrakstiem,
daudzi joprojâm izmanto internetu, datorus, nâk pçc
palîdzîbas viedtâlruòu apguvç, nâk drukât, skençt, broðçt,
laminçt. Bibliotçkai ir savs grâmatu vâkojamais aparâts, tâpçc
arî ðâds pakalpojums ir pieejams, un iedzîvotâji to izmanto. Ir
interesentu loks, kas labprât piedalâs bibliotçkas piedâvâtajâs
tematiskajâs nodarbîbâs, un tie nav tikai skolçni, bet arî
pieauguðie. Priecç, ka iedzîvotâji bibliotçku uztver kâ kopienas
pulcçðanâs vietu.

Kâda ir apmeklçtâju interese par digitâlajiem
pakalpojumiem? Vai viòi skata un izsaka domas par
virtuâlajâm izstâdçm, ko ik mçnesi piedâvâjat?

 – Digitâlie pakalpojumi ieòem lielu vietu bibliotçkas ikdienâ.
Bibliotekâriem nâkas saskarties ar daudz un daþâdiem
problçmjautâjumiem, kurus arî risina. Lai bûtu vienkârðâk un
saprotamâk gan lietotâjiem, gan bibliotekâriem, cik tad ir tâdu,
kuri vçlas apgût digitâlâs prasmes, izstrâdâjâm tematisko
nodarbîbu kopu. Interesenti var pieteikties uz daþâdâm
apmâcîbâm, piemçram, “Digitâlâs prasmes ikdienai”, “Kâ
rîkoties ar telefonu – no zvaniem lîdz aplikâcijâm”, “Efektîva
e-resursu izmantoðana”, “Canva prasmes: dizains visiem”, “E-
grâmatu bibliotçka”, “Grâmata tavâ kabatâ”, “Mâkslîgâ
intelekta rîki” u.c. Virtuâlâs izstâdes ir populârs pakalpojums
bibliotçkas mâjaslapâ. Manuprât, tâ ir laba iespçja lietotâjiem
kompaktâ veidâ iepazîties ar interesçjoðu tematu vai personu.

Kuras bibliotçkas aktivitâtes kïuvuðas par
tradîciju?

 – Mûsu bibliotçkâ ir vairâki pasâkumi, kurus varçtu saukt
par tradicionâliem. Ik gadu pavasara sâkumâ organizçjam
tikðanos ar “Noslçpumaino grâmatu” – ðîs satikðanâs vienmçr
ir aizraujoðas un noslçpumâ tîtas, jo jâizvçlas grâmata, kuru
nemaz nevar apskatît, paðíirstît, palasît anotâciju. Rokâs iegulst
liela aploksne ar ciparu un vçlçjumu veiksmîgai lasîðanai un
procesa baudîðanai. Vçl viens ïoti populârs un vietçjâs kopienas
cilvçku popularizçjoðs ir pasâkums “Dzîvâ grâmata”. Uz to
aicinâm Ludzâ un apkaimç populârus cilvçkus uz sarunu par
dzîvi, mîlestîbu un grâmatu.

Vai joprojâm darbojas lasîtâju klubiòð un notiek
tikðanâs ar grâmatu autoriem?

 – Katru mçnesi, izòemot vasaras mçneðus, bibliotçkâ pulcçjas
lasîtâju kluba “Lidojums” dalîbnieki. Grâmatu apskati, sarunas,
domas par lasîto virmo telpâ vienmçr un nepârtraukti. Tikðanâs
ar autoriem notiek, ir bijuðas tikðanâs tieðsaistes platformâs,
grâmatu autori ir braukuði pie mums uz bibliotçku. Bieþi par
autoriem uzzinâm kâdâ pasâkumâ, baudot bibliotekâru
sarûpçtâs prezentâcijas, viktorînas un citas aktivitâtes.

Ar kâdâm inovâcijâm bibliotçkâ lepojaties? Kâdas
jaunas metodes izmantojat pakalpojumu sniegðanâ?

 – Aizvadîtajâ gadâ radâs ideja, iespçja un varçðana piedâvât
interesentiem aizraujoðu lomu spçli “Dungeons un Dragons”.
Tâs mçríis ir piesaistît bibliotçkai jaunatni un veicinât interesi
par lasîðanu, attîstît valodas prasmes, izmantojot aktivitâtes,
kas balstîtas uz literârajiem tekstiem un valodas spçlçm.
Nodarbîbu saturu pielâgojam daþâdâm vecumu grupâm un
lasîtprasmes lîmeòiem, îpaðu uzsvaru liekot uz aktîvu lîdzdalîbu,
radoðumu un pozitîvas attieksmes veidoðanu pret lasîðanu un
valodâm. Sadarbîbâ ar Jûgendstila muzeju Rîgâ un “Claude
Rîga” grâmatu autoru un gidu projektâ “Jûgendstila pastkar-
tes” tika organizçta rakstîðanas aktivitâte bibliotçkâ. Inte-
resentiem bija iespçja rakstît stâstus, iedvesmojoties no redzç-
tajâm pastkartçm.

Inovâciju aktivitâtçm svarîga daþâdu resursu
pieejamîba. Vai esat nodroðinâti ar modernu
tehnisko bâzi un radoðiem darbiniekiem?

 – Ir zinâms, ka bibliotçka beidzot tiks pie lifta, kuru gaidîja
gan darbinieki, gan apmeklçtâji. Ðis gads bûs saspringts un
darbîgs, jo plânos ir ne tikai lifta izbûve, bet arî bibliotçkas otrâ
un treðâ stâva rekonstrukcija. Plânojam arî STEAM programmu
ievieðanu bibliotçku darbâ. Projekts paredz veicinât lielâku
sociâlo integrâciju cilvçkiem ar invaliditâti un senioriem.
Izmantojot modernas tehnoloìijas un STEAM pieeju, sadarbîbâ
ar projekta partneriem no Rokiðíiem un Ðauïiem tiks izstrâdâtas
20 specializçtas programmas un organizçtas 65 nodarbîbas
cilvçkiem ar invaliditâti, kâ arî 30 sensorâs lasîðanas sesijas.
Taps uzlabota vides pieejamîba, tostarp Ludzas novada biblio-
tçkâ tiks uzstâdîts lifts, kas ïaus cilvçkiem ar kustîbu traucçju-
miem çrtâk piekïût telpâm. Vairâk nekâ 100 izglîtojoðu un
izklaidçjoðu aktivitâðu piedâvâsim senioriem, lai stiprinâtu
kopienas saiknes.

Kâ izdodas piesaistît jaunus grâmatu lasîtâjus? Kâ
popularizçjat grâmatas?

 – Katra mçneða pirmajâ datumâ Ludzas novada bibliotçkâ
ir jauno grâmatu diena. Ar jauno grâmatu sarakstiem var
iepazîties bibliotçkas mâjaslapâ un “Facebook” lapâ. Jauni
lasîtâji vienkârði rodas. Brîþiem ðíiet, ka tie migrç – pieklust
lasîðanâ ilggadçjie un uzrodas nebijuðie, tad atkal otrâdi. Joks,
protams, bet neatlaidîgi tiek strâdâts pie tâ, lai bibliotçka bûtu
redzama, dzirdama, sajûtama. Organizçjam tikðanâs ar
grâmatu autoriem.

Kâ sadarbojaties ar citu novadu bibliotçkâm, vai
dodaties pieredzes apmaiòas braucienos?

 – Mçs esam viena no Latvijas 30 reìiona galvenajâm
bibliotçkâm, sadarbîba notiek visos aspektos. Ik gadu dodamies
pieredzes apmaiòas braucienos paði un sagaidâm ciemiòus no
Latvijas, kâ vieni no pçdçjiem mûs apmeklçja Saldus un
Augðdaugavas kolçìi. Esam ciemojuðies gandrîz visâs Latvijas
bibliotçkâs, bet kâ vienas no pçdçjâm bija Rîgas, Ikðíiles, Talsu
un Kuldîgas bibliotçkas. Ïoti cieða sadarbîba un draudzîba  ir
izveidojusies ar Rokiðíu bibliotçku.

Elita Zirne. Taujâta, kur bibliotekâri gûst iedvesmu radoðam
darbam, Ludzas novada bibliotçkas direktore teic: “Darbâ,
kolçìos, bibliotçkas apmeklçtâjos, sadarbîbas partneros
un vienkârði no tâ, ka esam noderîgi, vajadzîgi un cienîti!”

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

vai grâmatu un bibliotçku vçsture ir spogulis, kurâ ieraugâmi nâcijas intelektuâlie

meklçjumi, sasniegumi un zaudçjumi, attieksme pret savçjiem un citâdajiem. Tâpat

uzsvçrsim, ka tauta un tâs valoda nevar pastâvçt bez savas grâmatniecîbas.
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Skats no malas
Pieredze

Lasîðanas prieks, iedvesma un kopîbas sajûta
“Baltinavâ bibliotçka ir vieta, kur satiekas daþâdu

paaudþu iedzîvotâji, notiek kultûras un izglîtojoði pasâ-
kumi, veidojas piederîbas sajûta savai kopienai,” uzsver
Baltinavas bibliotçkas vadîtâja SARMÎTE BUKÐA. Viòas
radoðo ideju realizçðana darbâ, iespçjams, ir lielâkâ
inovâcija, ko spçj îstenot lauku pagasta bibliotçkas.

Bibliotçka, kâ skaidro Sarmîte, sniedz pieeju grâmatâm un
periodikai, digitâlajiem resursiem, internetam un datoriem,
bezmaksas piekïuvi abonçtajâm datu bâzçm. Piemçram, “3td
E-grâmatu bibliotçka” ir pakalpojums un iespçja, kas reìistrç-
tajiem paðvaldîbu publisko bibliotçku lietotâjiem piedâvâ bez
maksas lasît e-grâmatas tieðsaistç mobilajâ ierîcç vai datorâ.
“Prieks, ka ðo pakalpojumu izmanto arî Baltinavas vidusskolas
skolçni. Iedzîvotâji saòem palîdzîbu e-pakalpojumu izman-
toðanâ, ikdienas digitâlo prasmju apguvç. Pierobeþâ tas ir îpaði
svarîgi, jo ne visiem ir digitâlâs prasmes vai internets mâjâs.
Lepojamies ar mûsu Baltinavas vidusskolu, ar kuru bibliotçkai
izveidojusies laba sadarbîba, kopâ stiprinot bçrnu un jaunieðu
interesi par lasîðanu un grâmatâm,” atzîst S.Bukða. Baltinavas
bibliotçka iesaistâs daþâdos lasîtmotivçjoðos konkursos un
programmâs – “Bçrnu, jaunieðu un vecâku þûrija 2025”, “Grâ-
matons”, “Lasîðanas stafete”. Bibliotçkas vadîtâja organizç arî
citas lasîðanas veicinâðanas aktivitâtes daþâda vecuma skolç-
niem, piemçram, tikðanos ar autoriem un vietçjiem radoðiem
cilvçkiem, piedâvâ izstâdes un tematiskus pasâkumus.

Visaktîvâkie apmeklçtâji – bçrni
Pierobeþas bibliotçkas vadîtâjai ir patiess prieks ciemoties

Baltinavas vidusskolâ, uzrunât skolçnus un motivçt piedalîties
lasîðanas veicinâðanas programmâs. Sadarbîbâ ar  skolotâju
kolektîvu izdodas iedvesmot skolçnus atklât grâmatu pasaules
brînumus, radît interesi par lasîðanu un pierâdît, ka lasîðana
nav pienâkums vien, bet piedzîvojums. Visaktîvâkie bibliotçkas
apmeklçtâji kopâ ar skolotâjâm – arî grâmatu lasîtâji, kâ atklâj
Sarmîte, ir pirmsskolas vecuma bçrni: “Bçrnu smaids ir
vispatiesâkais sveiciens satikðanâs mirklî. Viòu acîs spîd gaisma,
kas padara pasauli gaiðâku – tâpat kâ grâmatas. Bçrni mâca,
cik liela vçrtîba ir vienkârðam un sirsnîgam brîdim.” Taujâta,
kâ vçrtç jaunâkâs literatûras piedâvâjumu, viòa atzîst, ka
jaunâkâs grâmatas bieþi ir rakstîtas viegli uztveramâ un bçrniem
saprotamâ valodâ, ar interesantiem dialogiem, ritmu un
humora elementiem. Ilustrâcijas papildina stâstu, padarot to
vizuâli pievilcîgu. Daïa grâmatu piedâvâ interaktîvas vai
daudzmediju iespçjas – audiogrâmatas, QR kodus, spçles, kas

veicina lasîðanas motivâciju un padara stâstus dzîvâkus.

Izstâþu un meistardarbnîcu daþâdîba
Baltinavas bibliotçkâ ik mçnesi skatâma kâda izstâde, notiek

radoða darbnîca vai cits pasâkums. Atskatoties uz aizvadîto
gadu, Sarmîte stâsta: “Priecâjos par ikvienu apmeklçtâju, kurð
ir ne tikai èakls lasîtâjs, bet arî nâk ar vçlmi uzzinât un iemâcîties
ko jaunu, darît, radît, pagatavot sev vai kâdam citam oriìinâlu
dâvanu, kas priecç acis un silda sirdi. Gada ritumâ ir notikuðas
radoðâs darbnîcas, tostarp Ingrîdas Oïipovas vadîtâ “Sojas vaska
sveèu lieðanas meistardarbnîca”. Meistardarbnîcas ir lielisks
veids, kâ iemâcîties kaut ko jaunu, satikt lîdzîgi domâjoðus
cilvçkus un izbaudît radoðu procesu. Te iegûstam jaunas
zinâðanas, dzirdam praktiskus piemçrus un pildâm daþâdus
uzdevumus. Darbnîcas bieþi ietver arî  jautâjumus un atbildes,
sadarbîbu un uzzinâðanu. Gatavojoties ðâdam pasâkumam,
bibliotçkâ meklçju informâciju, lai piedâvâtu to apmeklçtâ-
jiem.” Aizvadîtajâ gadâ bibliotçkâ regulâri bija skatâmas arî
daþâdas rokdarbu izstâdes, kur apmeklçtâjiem bija iespçja
aplûkot, piemçram, oriìinâlus, izsmalcinâtus, rûpîgi veidotus
darbus no koka, ko piedâvâja Balvu Daudzfunkcionâlâ
sociâlo pakalpojumu centra klienti; Jolantas Kaðas greznâs
pçrïotâs rotaslietas; Ariadnas oriìinâlâs no atlasa lentîtçm
darinâtâs roþu kompozîcijas; Ivetas Broliðas ar mîlestîbu
darinâtâs rotaïlietas; Daces Juhmanes interesantos radoðos
darbus; biðu un sojas vaska aromâtiskâs sveces, ko lçja Ilona
Keiða, Ingrîda Bleidele, Revita Plataèa un Ingrîda Oïipova.
Bija apskatâma Ivetas Gabrânes vadîtâ Baltinavas vidusskolas
auðanas pulciòa dalîbnieku radoðo darbu izstâde “Ieaustais
stâsts”, notika arî pasâkums, kas pulcçja kopâ gan paðus austo
darbu autorus un viòu atbalstîtâjus, gan ciemiòus un izstâdes
apmeklçtâjus. Ïoti apmeklçta bija dûraiòu izstâde
“Mazkursîðu cimdi” un tikðanâs ar îpaðnieci Ilzi Lazdâni, kur
varçja rast atbildes uz jautâjumiem par cimdu tapðanu un
ieklausîties Ilzes stâstîjumâ. Gada izskaòâ bibliotçkâ norisinâjâs
îpaðs notikums – izstâdes “Veltas Mîtkes dzejas ilustrâcijas”
atklâðana, kur Balvu Mâkslas skolas skolçni prezentçja savus
darbus. Tâ kâ katram cilvçkam ir savs hobijs – aizrauðanâs,
kas sagâdâ patiesu prieku un gandarîjumu, tad bibliotçkas
apmeklçtâjiem bija iespçja baudît vairâkas ar hobijiem saistîtas
izstâdes: Kristiâna Freimaòa maðînu kolekciju, Emeritas
Brenèevas dekupçtâs pudeles, pildspalvas, teâtra programmas
un slavenu personîbu autogrâfus, kâ arî Ziemassvçtku un
Jaungada apsveikuma kartîðu kolekciju, baltinavieðu adîtos
cimdus un senâs lûgðanu grâmatas.

Sarmîte Bukða.
Bibliotçka, kâ

uzskata Baltinavas

bibliotçkas

vadîtâja, savieno

daþâdas paaudzes,

ïaujot tâm satikties,

dalîties zinâðanâs

un pieredzç, tâ

palîdz veidot

draudzîgu un

saliedçtu kopienu,

kur katrs jûtas

piederîgs un

gaidîts.

Darbâ iedvesmo apmeklçtâji
Baltinavas bibliotçkai, kâ stâsta vadîtâja, aizvadîtajâ gadâ

tapa sava “Saulgrieþu grâmata”, kurâ visa gada ritçjumâ
saulgrieþos gan baltinavieðiem, gan svçtku ciemiòiem bija iespçja
ar savu darbiòu veidot vienu lappusi kopçjâ grâmatâ.
Bibliotçkâ izauga “Lasîtâju koks” – sakòots mîlestîbâ pret grâma-
tâm, kas ar katru jaunu lasîtâju kuplo un plaukst. Tâ zaros kâ
lapas iemâjo lasîtâju vârdi, veidojot dzîvu stâstu par kopâ
lasîto un piedzîvoto. Lasîtâju kokâ katrs lasîtâjs kïûst par lapu,
kas papildina koka vainagu un apliecina, ka grâmatas aug
kopâ ar cilvçkiem.

Runâjot par sadarbîbas partneriem, Sarmîte atzîst, ka
bibliotçka  sadarbojas ar muzeju, kultûras namu un pagastu,
apmeklçjot un piedaloties kopîgos pasâkumos, tâ veidojot
saliedçtu un aktîvu kopienu. Ðajâ gadâ bibliotçka turpinâs bût
kâ tilts starp cilvçkiem un grâmatâm, radoðâm idejâm un
jaunâm zinâðanâm, aicinot ikvienu piedzîvot lasîðanas prieku,
iedvesmu un kopîbas sajûtu. Apmeklçtâjus un lasîtâjus gaidîs
gandrîz tie paði periodikas izdevumi un jaunâkâs daþâdu
autoru grâmatas. “Prieku un iedvesmu ikdienas darbam
bibliotçkâ man dod tikðanâs ar lasîtâjiem, radoðas darbnîcas,
izzinoðas izstâdes, pasâkumi un iespçja bût daïai no kopienas
dzîves. Ikdienas darbâ iedvesmo apmeklçtâji, jaunas grâmatas,
radoðas idejas un iespçja veidot vietu, kur zinâtkâre aug kopâ
ar cilvçkiem. Laimes pakavs jaunajâ gadâ jâizkaï paðam, lai
vienmçr var bût zirgâ! Lai mûs sargâ no debesîm, mîl un saprot
uz zemes! Lai katra izlasîtâ grâmata atver jaunu logu uz pasauli
un sevi!” lasîtâjiem novçl bibliotçkas vadîtâja.

Reportâþa

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

Pie “Lasîtâju koka”. Baltinavas bibliotçkâ tapis “Lasîtâju

koks”, kas piesaista skatu un rada prieku ne tikai bçrniem,

bet arî senioriem acîs iemirdzas kâda prieka dzirkstelîte,

kad ierauga savu vârdu lasîtâju pulkâ, jo jûtas ievçroti un

motivçti.

Ludzas
novada
bibliotçkâ.
Fotogrâfija

tapusi

vienâ no

radoðajâm

aktivitâtçm,

kad

interesenti

rakstîja

stâstus,

iedves-

mojoties no

redzçtajâm

pastkartçm.

Lasîtâju kopa. Krâslavas novada Andrupenes pagasta

bibliotçkâ lasîtâju kopa “Domubiedri”, kâ stâsta bibliotçkas

vadîtâja Beneventa Raèinska, savu darbîbu uzsâka

2016.gadâ: “Jau 10 gadus 16 aktîvi seniori sanâk kopâ, lai

iepazîtos ar jaunâko literatûru, rîkotu diskusijas par

izlasîtajâm grâmatâm. Pie siltas tçjas tases raisâs sarunas

par aktuâlâm tçmâm vietçjâ kopienâ, pârrunas par

gadskârtu svçtkiem un vietçjâm tradîcijâm, pieredzes stâsti

un sirsnîgas sarunas.”

Izmanto labiekârtotas telpas. Viïakas bibliotçkâ veikta

telpu vizuâlâ labiekârtoðana, piemçram, lasîtava pielâgota,

lai lasîtâji justos çrti un gaidîti, tâ teikt, kâ mâjâs. Gaitenî uz

2.stâvu izveidotas sienu dekorâcijas ar pasaku un grâmatu

varoòiem. Bçrniem un jaunieðiem pieejamas daþâdas

spçles – novuss, ‘klasîtes’, erudîcijas galda spçles, puzles

u.c.
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Ir projekti, kas paliek atmiòâ ar pasâkumiem un
aktivitâtçm, bet ir tâdi, kas atstâj paliekoðu nospiedumu
skolas ikdienâ. Tieði ðâdu pieredzi 2025.gada pirmajâ
mâcîbu semestrî piedzîvoja Viïakas vidusskolas skolç-
ni, îstenojot jaunieðu lîdzdalîbas projektu programmâ
“Kontakts”.

No septembra lîdz pat decembra izskaòai skolâ norisinâjâs
mçrítiecîgs darbs, ko veica skolçnu paðpârvalde, sadarbîbâ ar
mâcîbu iestâdes vadîbu panâkot kopîgu atbildîbu par skolas
vides attîstîbu. Projekta galvenais uzdevums bija vienkârðs,
bet nozîmîgs – panâkt, lai skolçnu idejas skolâ neapstâjas pie
sarunâm vien, bet kïûst par reâliem lçmumiem.

Ideja, kas izriet no ikdienas vajadzîbâm
Viïakas vidusskolas skolçnu paðpârvalde vienmçr ir bijusi

aktîva skolçnu–lîderu platforma. Audzçkòi organizç pasâ-
kumus, ierosina idejas un cenðas iesaistît arî citus vienaudþus.
Tomçr ar laiku kïuva skaidrs, ka ar entuziasmu vien nepietiek.
Trûka regulâras, skaidras un strukturçtas sadarbîbas ar skolas
vadîbu. Ne vienmçr bija saprotams, kâ idejas tiek izvçrtçtas,
pie kâ labâk vçrsties un kâdi ir turpmâkie soïi. Tieði ðî vajadzîba
kïuva par projekta pamatu. Skolçnu iniciatîva bija radît vidi,
kur viòi jûtas sadzirdçti, kur saruna ar skolas vadîbu ir regulâra
un kur lîdzdalîba nav formâla, bet reâla.

Dialogs notiek regulâri
Projekta laikâ skolâ notika vairâkas strukturçtas tikðanâs

ar nosaukumu “Atvçrtais dialogs”. Tajâs skolçnu paðpâr-
valdes pârstâvji un skolas vadîba pârrunâja aktuâlos
jautâjumus, prezentçja idejas un vienojâs par risinâjumiem.
Ðîs tikðanâs ïâva jaunieðiem apgût argumentçðanas prasmes
un deva skaidru sajûtu, ka viòu viedoklis tiek uztverts
nopietni.

Svarîga projekta daïa bija neformâlâs aktivitâtes. Septembrî
notika kopienas stiprinâðanas pasâkums – laivu brauciens,
kura laikâ audzçkòi un skolas vadîbas pârstâvji darbojâs kopâ
ârpus ierastâs skolas vides. Ðî pieredze palîdzçja mazinât
formâlo distanci un veicinâja uzticçðanos, kas vçlâk
atspoguïojâs arî ikdienas sadarbîbâ.

Decembris – projekta kulminâcija
Projekta noslçdzoðais un vienlaikus spilgtâkais posms

norisinâjâs decembrî, kad Viïakas vidusskolâ notika sadarbîbas
hakatons, kuru vadîja Marija Driksna no Lîvâniem. Tajâ
skolçni un skolas vadîba kopîgi analizçja lîdzðinçjos
izaicinâjumus un meklçja risinâjumus, kâ uzlabot savstarpçjo
sadarbîbu ilgtermiòâ.

Kâ praktisks rezultâts tapa virtuâla mçríu siena – vizuâls
un praktisks rîks, kurâ atspoguïotas skolçnu paðpârvaldes
prioritâtes, atbildîgâs personas un vienoðanâs ar skolas
vadîbu. Tâ kïuva par redzamu apliecinâjumu tam, ka skolçnu
idejas skolâ ne tikai tiek uzklausîtas, bet arî strukturçti virzîtas
uz priekðu.

Pârmaiòas jau ir jûtamas
Jau projekta îstenoðanas laikâ skolâ valdoðajâ atmosfçrâ

bija vçrojamas izmaiòas – skolçni kïuva pârliecinâtâki, aktîvâki
un mçrítiecîgâki. Paðpârvaldes darbs ieguva skaidrâku
struktûru, bet komunikâcija ar skolas vadîbu kïuva atvçrtâka
un regulârâka.

Svarîgâkais ieguvums bija sajûta, ka lîdzdalîba ir jçgpilna.
Jaunieði redzçja, ka viòu ieguldîtais laiks un darbs sniedz
rezultâtu, un tas kïuva par motivâciju turpinât iesâkto.

16.decembrî Viïakas vidusskolâ norisinâjâs noslçdzoðâ
projekta “Kontakts 2025” tikðanâs starp skolçnu paðpârvaldi
un skolas vadîbu. Tâs laikâ veica visa projekta cikla izvçrtç-
jumu, analizçjot gan sasniegtos rezultâtus, gan aspektus,
kurus nâkotnç iespçjams îstenot citâdi vai efektîvâk. Diskusijâs
pârrunâja tikðanâs struktûru, komunikâcijas dinamiku,
jaunieðu lîdzdalîbas kvalitâti un vadîbas iesaisti, akcentçjot
gûtâs mâcîbas un praktiskos ieguvumus skolas ikdienai.
Sarunas bija atklâtas, argumentçtas un vçrstas uz ilgtermiòa
attîstîbu. Noslçgumâ dalîbnieki vienojâs, ka arî pçc projekta
noslçguma turpinâs regulâras, strukturçtas tikðanâs starp
skolçnu paðpârvaldi un skolas vadîbu, nostiprinot ðo sadar-
bîbas modeli kâ pastâvîgu praksi.

“Projekts “Kontakts” Viïakas vidusskolâ ir ne tikai veiksmîgi
îstenots, tas ir pamats ilgtermiòa sadarbîbai, ko mantos arî

Solis tuvâk lîdzdalîbai

*Apmaksâts

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

nâkamâs skolçnu paaudzes. Radîtais sadarbîbas modelis
palîdzçs veidot skolu kâ vietu, kur audzçkòi ir lîdzvçrtîgi
partneri mâcîbu iestâdes dzîves organizçðanâ. Ðî pieredze
apliecina, ka, dodot jaunieðiem iespçju piedalîties lçmumu
pieòemðanâ, tiek stiprinâta ne tikai skolas kopiena, bet arî
jaunieðu pârliecîba par savâm spçjâm ietekmçt vidi sev
apkârt,” pârliecinâta jaunatnes darba speciâliste Þaklîna
Orlovska.

Ieguvçji ir visi
Viïakas vidusskolas 10.klases skolçns Rinalds Sliðâns par

savu galveno ieguvumu, piedaloties projektâ, uzskata
uzlabotâs komunikâcijas prasmes starp skolçniem. “Viens otru

Pirmâ tikðanâs. 16.septembrî skolçnu paðpârvalde un mâcîbu iestâdes vadîba tikâs pirmajâ atvçrtajâ dialogâ projekta

“Kontakts 2025” ietvaros. Sarunas bija mçrítiecîgas un vçrstas uz jaunâ mâcîbu gada plânoðanu un skaidru projekta

turpmâko gaitu. Tikðanâs laikâ izskançja vairâkas aktuâlas tçmas, sâkot ar ðî gada aktivitâðu grafiku, beidzot ar

paðpârvaldes darba organizâciju. Îpaði nozîmîgs jaunums: paðpârvalde turpmâk darbosies citâ telpâ, kas bûs pielâgota

ikdienas darba vajadzîbâm. Tas ïaus jaunieðiem brîvâk strâdât pie savâm iniciatîvâm un nodroðinâs piemçrotâkus

apstâkïus regulârajâm sanâksmçm. Tikðanâs dialoga formâ ïâva skolçniem ne tikai prezentçt savas idejas, bet arî

saòemt skolas vadîbas atgriezenisko saiti, tâdçjâdi stiprinot sadarbîbu un paðpârvaldes lomu lçmumu pieòemðanâ.

Piedalâs hakatonâ. 3.decembrî Viïakas vidusskolâ

noslçdzâs projekta “Kontakts” nozîmîgâkâ aktivitâte –

sadarbîbas hakatons, kurâ piedalîjâs skolçnu

paðpârvaldes pârstâvji, skolas vadîbas pârstâvji un

pedagogi. Tâ nebija ierasta mâcîbu diena, bet mçrítiecîgi

strukturçts kopdarbs, kurâ jaunieði un pedagogi

pârrunâja, kâ ðobrîd darbojas skolçnu lîdzdalîba, kas

rada grûtîbas un kâdus uzlabojumus paði dalîbnieki redz

kâ reâli îstenojamus. Apmâcîbas procesu vadîja

pieredzçjusî Marija Driksna, kopâ ar dalîbniekiem soli pa

solim analizçjot esoðo situâciju, formulçjot bûtiskâkos

jautâjumus un meklçjot konkrçtus risinâjumus. Par

hakatona praktisko rezultâtu kïuva “Mçríu siena” – vizuâls

rîks, kurâ apkopotas vienoðanâs nâkamajam mâcîbu

gadam: skolçnu paðpârvaldes prioritâtes, regulâru

tikðanos formâts ar skolas vadîbu, kâ arî atbildîgie un

termiòi.

labâk iepazinâm,” viòð piebilst. Visinteresantâkâ no
aktivitâtçm Rinaldam ðíita Marijas Driksnas un skolçnu
paðpârvaldes vadîtais hakatons. Tieði par ðo aktivitâti saòemtas
vispozitîvâkâs atsauksmes arî no citiem skolas audzçkòiem.
Rinalds uzskata, ka viens no visu audzçkòu lielâkajiem
ieguvumiem, îstenojot projektu, bija iespçja piedalîties
aizraujoðâs aktivitâtçs, kâ arî sapulcçs kopâ ar skolas vadîbu,
pârrunâjot plânotâs aktivitâtes un tâdçjâdi vairojot
savstarpçjo uzticçðanos un sapratni: “Komunikâcija starp
skolçniem un skolotâjiem ir bûtiski uzlabojusies. Pateicoties
projekta aktivitâtçm, audzçkòi varçja labâk iepazît pedagogus
un uzlabot savstarpçjâs attiecîbas.”

Visaizraujoðâkâ aktivitâte. 8.septembris Viïakas

vidusskolas komandai bija îpaða diena. Skolas vadîba,

skolotâji un skolçni devâs uz Lîvâniem, lai kopîgi airçtu

pa Daugavu. Tâ nebija tikai rudens svçtdienas izklaide

– tas bija stâsts par sadarbîbu, pirmo pieredzi un spçju

iejusties vienâ ritmâ. Laivojot kïuva skaidrs, – bût vienâ

laivâ nozîmç daudz vairâk nekâ tikai airçt. Tas ir stâsts

par uzticçðanos, spçju sadzirdçt vienam otru un par

kopîgu atbildîbu, lai sasniegtu krastu.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Traìçdija

Ðo pirmdien traìisks ceïu satiksmes negadîjums notika Balvu novada Lazdukalna
pagasta Kapûnç, pie pagrieziena uz Rugâjiem (uz autoceïa “Rçzekne-Gulbene”)
saduroties trîs automaðînâm.

Vispirms par avâriju sociâlajâ tîklâ “Facebook” informçja VSIA “Latvijas Valsts ceïi”, ziòojot,
ka notikuma vietâ ir pilnîbâ bloíçta satiksme un apbraukðana iespçjama pa trîs autoceïiem:
caur Tilþu pa autoceïiem “Balvi-Kapûne” un “Kârsava-Tilþa-Dubïukalns”, kâ arî pa autoceïu
“Krievijas robeþa (Grebòeva)-Rçzekne-Daugavpils-Krievijas robeþa (Medumi).” Savukârt jau
nâkamajâ dienâ Valsts policija informçja, ka izsaukums uz ðo negadîjumu, kurâ notika
sadursme starp diviem kravas transportlîdzekïiem un vieglo automaðînu “Nissan Yuke”, tika
saòemts ap pulksten 18.30. Sâkotnçjâ informâcija liecina, ka kravas automaðîna bija novietota
stâvçðanai ceïa malâ, jo transportlîdzeklis, iespçjams, bija salûzis, bet divu citu transportlîdzekïu
vadîtâji (vçl viens kravas auto un “Nissan Yuke”) tajâ iebrauca. Rezultâtâ negadîjumâ gâja
bojâ vieglâs automaðînas vadîtâja. Tikmçr mediji ziòo, ka viena no kravas automaðînâm
diennakts tumðajâ laikâ stâvçja ceïa malâ bez ieslçgtâm gaismâm (tostarp avârijas gaismâm),
otras kravas automaðînas vadîtâjs to nepamanîja un iebrauca tajâ. Savukârt pçc tam vieglâs
automaðînas vadîtâja ietriecâs jau avarçjuðajâ kravas auto. Tikmçr Valsts ugunsdzçsîbas un
glâbðanas dienests informç, ka trîs cilvçki no transportlîdzekïiem izkïuva pirms dienesta

Avârijâ iet bojâ sieviete

Pilnîbâ iznîcinâta. Augðçjâ

attçlâ labajâ pusç redzama

automaðîna “Nissan Yuke”,

kuras autovadîtâja gâja bojâ.

Notikuma vietâ, kur izdzisa

sievietes dzîvîba, nolikti

ziedi… Savukârt otrâ attçlâ

redzams viens no negadîjumâ

iesaistîtajiem kravas

transportlîdzekïiem.

Pçc traìiskâs autoavârijas mûspusç savu viedokli par ceïu satiksmes droðîbu
sniedzis bijuðais Valsts policijas Ceïu policijas biroja priekðnieks EDMUNDS
ZIVTIÒÐ.

Ceïu satiksmes droðîba Latvijâ joprojâm ir viens no bûtiskâkajiem sabiedrîbas droðîbas

izaicinâjumiem. To skaidri apliecina arî VAS “Ceïu satiksmes droðîbas direkcija” (CSDD)

aktualizçtie dati, kas râda, – neraugoties uz atseviðíiem uzlabojumiem, bojâgâjuðo skaits uz

Latvijas ceïiem saglabâjas augsts un svârstîgs. Proti, saskaòâ ar CSDD statistiku 2024.gadâ ceïu

satiksmes negadîjumos bojâ gâja 112 cilvçki; bet 2025.gadâ – 119, kas nozîmç pieaugumu

salîdzinâjumâ ar iepriekðçjo gadu. Situâcija ir nevienmçrîga arî ilgâkâ laika griezumâ. Piemçram,

2021.gadâ bojâ gâja 151 cilvçks, bet 2022.gadâ – 115. Savukârt ðis gads iesâkâs bez

bojâgâjuðajiem, un lîdz 3.janvârim Latvijâ nebija reìistrçts neviens letâls ceïu satiksmes negadîjums.

Tomçr ðî pozitîvâ tendence izrâdîjâs îslaicîga, jo 5.janvârî notika ceïu satiksmes negadîjums, kurâ

dzîvîbu zaudçja viens transportlîdzekïa vadîtâjs. Tâdçjâdi jau gada pirmajâs dienâs statistika

ieguvusi traìisku dimensiju.

CSDD noteiktais mçríis 2026.gadam ne vairâk par 97 bojâgâjuðajiem skaidri parâda, ka lîdz

ðim Latvija ðo robeþu vçl nav spçjusi sasniegt. Paðreizçjie dati apliecina, ka bez bûtiskâm izmaiòâm

darbinieku ieraðanâs, bet bojâgâjuðo ugunsdzçsçji glâbçji no vieglâs automaðînas izcçla.
Notikuma vietâ tika atvienotas arî automaðînu akumulatoru klemmes un sakârtota ceïa
braucamâ daïa. Pulksten 01.18 glâbðanas darbi noslçdzâs.

Valsts policijâ par notikuðo uzsâkts kriminâlprocess un likumsargi turpina skaidrot notikuðâ
apstâkïus.

Katrs bojâgâjuðais – ne tikai statistika, bet arî cilvçka dzîvîba
ðis mçríis joprojâm ir apdraudçts. Ðî situâcija uzsver nepiecieðamîbu pçc sistçmiskas pieejas,

kuras pamatâ ir trîs savstarpçji cieði saistîti elementi – izglîtîba, prevencija un uzraudzîba. Îpaði

nozîmîga ir izglîtîba – sâkot jau no bçrnîbas. Ceïu satiksmes noteikumu apguve nedrîkst aprobeþoties

ar teoriju vai sodiem. Radoðas iniciatîvas, piemçram, bçrnu veidotâ galda spçle “Stopiòð” parâda,

ka satiksmes droðîbu iespçjams apgût bçrniem saprotamâ, praktiskâ un interesantâ veidâ, veidojot

droðus ieradumus jau agrînâ vecumâ. Vienlaikus bûtiska ir prevencija – droða infrastruktûra,

îpaði pie skolâm un dzîvojamajâs zonâs, sabiedrîbas informçðana par braukðanas âtruma

ievçroðanu, droðîbas jostu un atstarojoðo elementu nozîmi. Savukârt efektîva uzraudzîba – vidçjâ

âtruma kontrole (atseviðía tçma sarunai), modernu tehnoloìiju izmantoðana un stingra attieksme

pret smagiem CSN pârkâpumiem, tostarp braukðanu reibumâ, nodroðina, ka noteikumi tiek

ievçroti arî praksç.

Secinâjums ir nepârprotams: katrs bojâgâjuðais satiksmç nav tikai statistikas vienîba, bet

cilvçka dzîvîba. Kamçr Latvijâ ik gadu ceïu satiksmes negadîjumos iet bojâ vairâk nekâ simts

cilvçku, ceïu satiksmes droðîbu nevar uzskatît par atrisinâtu jautâjumu. Ilgtspçjîgus rezultâtus

iespçjams sasniegt tikai ar konsekventu darbu, skaidru politisko gribu un sabiedrîbas lîdzdalîbu,

lai pietuvotos izvirzîtajam mçríim un padarîtu Latvijas ceïus droðâkus ikvienam.

Ðobrîd, kad iestâjies noturîgs sals un regulâri snieg, VSIA “Latvijas Valsts ceïi” autovadîtâjus
regulâri informç par autoceïu stâvokli un laika apstâkïu ietekmi uz tiem. Ja sniegs un
apledojums apgrûtina braukðanu pa valsts galvenajiem un reìionâlajiem autoceïiem,
sniegotos ceïa posmus tîra un kaisa ar pretslîdes materiâliem, darbos iesaistot ziemas dienesta
tehniku. “Aicinâm autovadîtâjus rçíinâties ar laika apstâkïiem. Plânojiet braucienus, atvçliet
papildus laiku ceïam, izvçlçties braukðanas âtrumu, kas atbilst ceïu seguma stâvoklim, kâ arî

droðu distanci! Ar braukðanas apstâkïiem valsts ceïu tîklâ ikviens var iepazîties kartç
interneta mâjaslapâ “www.lvceli.lv”. Savukârt par apgrûtinâtiem braukðanas apstâkïiem
vai citiem ar satiksmi un ceïu stâvokli saistîtiem novçrojumiem aicinâm informçt “Latvijas
Valsts ceïus”, zvanot uz diennakts bezmaksas informatîvo tâlruni 80005555, kâ arî

uzòçmuma kontos sociâlâs saziòas tîklos “X” un “Facebook”!” informç ceïu

dienesta pârstâvji.
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Uzbrauc gâjçjai
5.janvârî Valsts policija saòçma informâciju, ka Balvos, pretî veikalam “Labais”, automaðînas

“Volkwagen Touran” vadîtâjs uzbrauca sievietei, kura ðíçrsoja gâjçju pâreju. Pçc negadîjuma

cietusî sieviete tika nogâdâta vietçjâ medicînas iestâdç. Uzsâkts administratîvâ pârkâpuma process.

Informç ugunsdzçsçji
Deg pârsegums, malka un çka

31.decembrî pulksten 17.52 saòemts izsaukums uz Bçrzpils ielu Balvos, kur garâþâ dega pârsegums un

malka 15 m2  platîbâ. Degðana likvidçta pulksten 19.48. Savukârt 2.janvârî pulksten 12.06 saòemts

izsaukums uz Balvu novada Vecumu pagastu, kur dega saimniecîbas çka 25 m2  platîbâ. Pulksten 14

degðana likvidçta.

Informç robeþsardze
Jauns informatîvais tâlrunis

Valsts robeþsardzei ir jauns diennakts informatîvais tâlrunis (+371 67913300),

uz kuru turpmâk jâadresç visi jautâjumi par valsts robeþas ðíçrsoðanu un

aktuâlo situâciju uz robeþas. Zvanot uz ðo tâlruòa numuru, robeþsargi

nodroðinâs nepârtrauktu atbalstu gan Latvijas iedzîvotâjiem, gan ârzemniekiem,

kuri plâno ðíçrsot Latvijas valsts robeþu – informçs par robeþðíçrsoðanas kârtîbu,

atbildçs uz praktiskiem un nestandarta situâciju jautâjumiem, kâ arî sniegs

atbalstu gadîjumos, kad nepiecieðama tûlîtçja konsultâcija. “Izmantojiet jauno

informatîvo tâlruni, lai iegûtu precîzu un uzticamu informâciju, kas palîdzçs

izvairîties no iespçjamâm neskaidrîbâm robeþðíçrsoðanas laikâ,” iedzîvotâjus

aicina Valsts robeþsardzes pârstâvji.



Saruna ar jauno kultûras nama vadîtâju

V14. Piektdiena  �   2026. gada 9. janvâris Kultûra

Kopð 6.novembra Baltinavas kultûras nama darbu
vada mûziíis un vçsturnieks ARNIS SLOBOÞAÒINS,
kurð plaðâku atpazîstamîbu ieguva ðovâ “Koru kari”
kâ Daugavpils Tumðzilâ kora vadîtâjs. Tâpat viòð ir
grupas “Dabasu Durovys” dibinâtâjs un vadîtâjs,
mûzikas producents un kultûras pasâkumu organiza-
tors. Taujâts, vai viòa darba dzîve, kâ mçdz teikt, nav
raiba kâ dzeòa vçders, Arnis smaidot atklâja, ka viòa
îpaðumâ ir pat jûrnieka medicînas sertifikâts.

Jokojat?
– Nç, patiesi vienu brîdi biju jûrnieks muzikants. Ar kuìi

braukâju uz Zviedriju.

Ziòa, ka vadîsiet kultûras dzîvi Baltinavâ,
pârsteidza daudzus. Kâ dzîves lîkloèi atveda uz
Balvu novadu?

– Tas nav joks, bet nejauðîba. Braucu ciemos uz Upîti pie

Andra, kur mçìinâjâm un apguvâm folkloras programmu

braucienam uz Kostariku. Biju spiests âtri primitîvâ lîmenî

iemâcîties spçlçt mandolînu. Tiesa, kaut kad ïoti, ïoti sen to

biju nedaudz paspçlçjis. Atbraucu no Upîtes un nejauði

sociâlajâ tîklâ “Facebook” pamanîju, ka Baltinavâ piedâvâ

darbu. Braucot garâm Baltinavai, Mârim Keiðam jautâju, vai

viòð negrib. “Nç, man tâpat ir daudz darba,” atbildçja Mâris.

Cik zinu, akordeoniste Raina pirmajâ konkursa daïâ apsvçra

iespçju pieteikties uz ðo vakanci, bet galarezultâtâ pârdomâja.

Andris Sliðâns, raugoties uz mani, noteica: “Piesakies taèu

tu!” “Nomierinies,” viòam atbildçju. “Tev pieredze ir, viss

bûs labi,” iebilda Andris. Padomâju, padomâju... Tepat netâlu

ir vectçva mâja, ko pamazâm atjaunoju. Lîdz ðim tur dzîvoju

vasarâs, bet tagad tâ jau ir iekârtota tâ, lai varçtu dzîvot arî

ziemâ. Biju atvaïinâjumâ, kad piezvanîja Rudîte Krûmiòa un

Zintis Dvinskis, kurð mani nointervçja.

Kâds rezultâts?
– Pieòçma darbâ. Praktiski 10 dienu laikâ man vajadzçja

saplânot jau pirmo pasâkumu, ko arî izdarîju. Pirmais pasâ-

kums, veltîts valsts svçtkiem, notika 17.novembrî. Jâpiebilst,

pirms uzsâku darba gaitas, ar darba devçjiem vienojos, ka

divas nedçïas nebûðu darbâ, jo kopâ ar folkloras kopu “Upîte”

doðos uz Kostariku. Ðajâ laikâ attâlinâti noorganizçju filmas

“Tîklâ. TTT leìendas dzimðana” noskatîðanâs aktivitâti.

Treðais pasâkums bija pagasta eglîtes iedegðana, kurâ pieai-

cinâju aktieri. Savukârt gadu noslçdzâm ar “Ziemassvçtku

jampadraci”.

Ar rezultâtu esat apmierinâts?
– Èetri pasâkumi divos mçneðos...

Neslçpðu, vairâki baltinavieði joprojâm izbrînâ
rauc pieres, sprieþot, vai Arnim pierobeþas pagastiòð
nav par maziòu jeb, tâ teikt, par seklu?

– Esmu pabijis lielos ûdeòos. Tâ daþreiz vajag izdarît. Ko

nozîmç – par seklu? Viens apstâklis ïoti, ïoti uzrunâja, proti,

Baltinava ir ïoti latgaliska. Tas nozîmç, ka jebkurâ pasâkumâ

vai aktivitâtç nav problçmu runât latgaliski. Man tas vienmçr

ir licies ïoti svarîgi. Par seklumu runâjot... Nesen Rîgâ piedalîjos

ðovâ, un nav izslçgts, ka kaut kas tamlîdzîgs neizpaliks arî

nâkotnç.

Teikðu atklâti, ir skeptiíi, kas smînot izteic versiju,
ka Arnis, kuram ir tik daudz ieceru, nespçs visu
laikus un kvalitatîvi izdarît.

– To râdîs laiks, pagaidâm par to nekas neliecina. Projekti

man ir, tâpat bija vienoðanâs ar iepriekðçjo un ir ar tagadçjo

vadîbu, ka bûs dienas, kad nebûðu uz vietas. Galvenais râdîtâjs

ir mani darbi. Ejiet uz pasâkumiem!

Neaizmuksi pçc gada?
– Nezinu. Mans mçríis, neskatoties uz to, cik ilgi te bûðu,

darbu darît apzinîgi. Svarîgi, lai laiks, ko pavadîðu Baltinavâ,

cilvçkiem paliek labâ atmiòâ – bija labi pasâkumi, bija

interesanti.

Pieïauj, ka varçtu pârcelties uz “dzeda” mâju?
– Absolûti – jâ! Man ir divas dzîvesvietas. Oficiâli deklarçtâ

ir pie Daugavpils, Naujenes pagasta Kraujâ, kur ar sievu

dzîvojam dzîvoklî. Savukârt “dzeda” mâju sâku remontçt

kovida laikâ, ko arî pakâpeniski un iespçju robeþâs turpinu

darît. Tur tagad var jau diezgan komfortabli dzîvot un strâdât.

Esi vçsturnieks. Vai nav bijusi domâ strâdât skolâ?
– Sen atpakaï skolâ biju vçstures skolotâjs.

Kâds secinâjums?
– Strâdâjot skolâ, vajag saprast, kas ir galvenais. Un galvenais

“Tas nav joks, bet nejauðîba”
ir, lai bçrni iegûst zinâðanas, nevis nosçþ noteiktas stundas.

Patiesîbâ tas ir svarîgi jebkurâ darbâ.

Vîlies?
– Man ïoti patîk vçsture, es to pçtu. Ir arî zinâtniskie raksti

par Latgales tçmu, kas mani ïoti, ïoti interesç. Vçsturç vai

kultûrâ svarîgi atklât kaut ko jaunu vai vietçjai kopienai

organizçt labus pasâkumus.

Cik svarîgi zinât Latgales vçsturi un vai mçs to
zinâm?

– Ïoti svarîgi. Vçsturnieku kïûda ir tâ, ka mçs Latgales vçsturi

neesam cîtîgi prezentçjuði un centuðies to iekïaut nacionâlajâ

vçsturç, lai par to bûtu rakstîts mâcîbu grâmatâs. Mums

Latgales vçsture, kas ir arî kopçjâ Latvijas vçsture, jâstâsta arî

pârnovadniekiem. Joprojâm ir latvieði, kuri uzskata, ka

latgalieði ir zemnieku bars, kas neko nedarîja.

Tâtad, iespçjams, arî Jums ir jâsaòemas, pie-
mçram, uzrakstot grâmatu par Latgali?

– Ðobrîd joprojâm strâdâju pie disertâcijas, un pûrâ jau ir

30 lappuses. Esmu pabeidzis doktorantûru, ir zinâtniski raksti,

atliek aizstâvçt doktora darbu.

Nemetîsiet plinti krûmos?
– Nç, nç, palika sunim asti pârkâpt. Ir pçtîts, arhîvos sçdçts,

tik daudzâs konferencçs pabûts. Bûtu neprâts darbu netur-

pinât.

Kâdas atmiòas un pârdomas raisa kopâ bûðana
ar Daugavpils Tumðzilo kori?

– Tas man, kâ mûziíim, bija uzrâviens. Jâatzîst, ka pirms
ðova biju tâdâs kâ dzîves krustcelçs – ko darît tâlâk? Tikko
biju iesâcis rakstît disertâciju, mçnesi ar profesori apspriedâm
ðo darbu. Pamatienâkumus man pârsvarâ nodroðinâja
mûzika, kas pamazâm sâka noplakt. Bija veiksmîgi izdots
albums “Celîs, bruoï!”. Spçki bija izsmelti, tâpçc prâtoju –
vairâk pievçrsties vçsturei vai domât par citiem projektiem.
Pçkðòi nâca aicinâjums piedalîties ðovâ, kurâ nebijâm ilgi.

Ceturtajâ raidîjumâ mûs izbalsoja.

Neizpalika neizpratne, dusmas vai aizvainojums?
– Visa Latgale par mums turçja îkðíus! Ðíita dîvaini, ka tajâ

raidîjumâ, kad kori izbalsoja, þûrijas vçrtçjums bija labs.
Izskançja pat versija, ka bijusi kaut kâda sazvçrestîba. Arî paði
producenti par ðo lçmumu bija neizpratnç. Nç, nekâds
aizvainojums vai rûgtums nav palicis. Tas ir tikai ðovs...
Priecâjos, ka ieguvâm atpazîstamîbu, turklât mûsu
priekðnesumi bija ïoti kvalitatîvi. Mums ar Zilo kori bija 13

lieli un vçl divi mazi koncerti.

Kâdâ intervijâ teicât, ka latgalieðiem nevajadzçtu
norobeþoties. No kâ?

– Tas bija sen. Vienmçr jâveido dialogs un jâmeklç

kompromiss.

Ja nesanâk?
– Kauties lîdz pçdçjam! Ko ieteiktu èîkstçtâjiem un

raudâtâjiem? Katram ir tiesîbas dzîvot tâ, kâ vçlas, tomçr

aicinu atcerçties, ka visam ir savas robeþas.

Vai Arni ir viegli nokaitinât?
– Jâ. Protams, jâraugâs, kâda ir situâcija. Katram cilvçkam

ir kaut kâdi sâpîgie punkti, piemçram, kas saistâs ar privâto
dzîvi. Darba darîðanâs un projektos diez vai mani redzçsiet

bïaujot. Tiesa, strîdos mçdzu bût emocionâls. Tas diemþçl ir

jâatzîst.

Kâdas ieceres ir grupai “Dabasu Durovys”?
– Ir tapuðas èetras jaunas dziesmas. Iepriekðçjo albumu

“Dînys i nadînys” saucu par melno albumu.

Kâpçc?
– Tajâ izdziedâju savus pârdzîvojumus, kas bija sakrâjuðies

laika posmâ no 2020. lîdz 2024.gadam. Tas ir melns albums.

Tagad ir parâdîjies svaigums – nesen ar ìitâristu Românu

Sladzi ierakstîjâm balâdi-romanci spâniskâ manierç par

atraidîtu mîlestîbu.

Atkal jauðama skumja nots?
– Nevis man skumja, drîzâk meitenei, kura tika atraidîta.

Kâdreiz... Katrai dziesmai ir sava enerìija. Man patîk tâdas

dziïâkas, ar dziïâku tekstu.

Kâ izdodas ar folkloras kopu “Upîte” vienmçr bût
uz viena viïòa?

– Ar Andri esam uz vienas nots. Upîti redzu kâ sapòu Latgali,

kâdai tai vajadzçtu bût. Andra tçvs ðo darbu sâka, ceru, ka

Andra bçrni turpinâs, un patiesîbâ jau turpina.

Vai “Dabasu Durovys” kâps uz skatuves
Baltinavâ?

– Domâju, ka nç.

Kâ tâ?
– Manuprât, tas ir intereðu konflikts. Kâ es pats spçlçðu

savâ kultûras namâ un pats sev maksâðu? Tâ nedrîkst. Varu

atklât, ka ar Tumðzilo kori bûsim vasarâ Balvos – 18.jûlijâ

Balvu pilsçtas estrâdç.

Uz ko var cerçt baltinavieði?
– Janvârî tiksimies Barikâþu atceres pasâkumâ un folkloristu

saietâ, kad vienlaikus varçs nodot asinis. Neizpaliks filmu

râdîðana. Prâtâ ir divi lielâki projekti, kurus vçlçtos realizçt.

Kâdi?
– Kopâ ar Baltinavas pagasta dramatisko kolektîvu “Palâ-

das” nofilmçt filmu par to paðu izrâdi “Ontans un Anne”,

tikai filmas variantâ. Nezinu, kâdâ tas lîmenî bûs – var sanâkt,

var arî nesanâkt. Otrâ iecere ir ar Baltinavas jaukto kori

ierakstît savu dziesmu.

Kâdam jâbût pasâkumam, lai to atzîtu par
izdevuðos?

– Pirmkârt, jâbût labai idejai. Otrkârt, saturam. Treðkârt,

cilvçkiem, kuri to novçrtç.

Bçrni nereti jautâ, kâ mûziíi un mâkslinieki spçj
atcerçties garos tekstus?

– Jâbût labai atmiòai.

Kur tâ atrodama?
– Nav ne jausmas. Jâatzîst, kâpjot uz skatuves, vienmçr ir

milzîgs uztraukums. Dzîvç esamu saòçmis daþâdus

pârbaudîjumus un belzienus. Kâ tos pârvarçt? Spçkus var

rast, païaujoties uz citiem cilvçkiem – nav jâbaidâs lûgt

palîdzîba. Esmu pârliecinâts, ka mçs viens otru zemapziòas

lîmenî pieskatâm. Jâpalîdz, ja kâdam iet nepelnîti slikti.

Cik viegli vai grûti bçrniem ir mâcît dziedât?
– Ilûkstes bçrnu un jaunieðu centrâ iekïuvu, pateicoties

ìitâristam Armandam Ozolam, kurð aizbrauca uz Londonu.

Tur ïoti ilgi vadîju meiteòu grupu “Piparmçtra”, kâ arî mâcîju

spçlçt ìitâru. Kas ir intereðu izglîtîba? Sanâks tad, ja ir

INTERESE. Cilvçki visur ir vienâdi...

Kâ turçt Latgales karogu augstu?
– Vairâk darba, mazâk muldçðanas!

Mûspusç. Daugavpils Tumðzilâ kora dziedâtâji festivâlâ

“Upîtes Uobeïduorzs”.

Jaunâ vadîtâja ieteikums. Arnis Sloboþaòins mudina

nezaudçt Ziemassvçtku sajûtas doðanas prieku arî

2026.gadâ. Pirms Ziemassvçtkiem viòð “Vadugunij”

atzina, ka nepiecieðamîbas gadîjumâ, lai saòemtu dâvanu,

noskaitîtu Ontona Skrindas dzejoli:

“Ak, cik jauka un cik klusa
Zîmassvâtku nakts!
Ðamâ naktî mîrs un dusa
Vysu zemi sadz.
Debesîs cik zvaigznis skaistys
Klusi, jauki mirdz!
Tai ar mîlesteibu laistuos
Vysu ïauþu sirds.
Reitâ agri tûròûs zvoni
Dusu, mîru trauc;
Kai uz Betleemi goni,
Bazneicâ ïauds brauc.”
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Edgars Gabranovs



Informâcija Piektdiena  �  2026.gada 9.janvârisV 15.

Zinâðanai

Jauns gads bieþi kïûst par iedvesmu apgût
jaunas zinâðanas un prasmes. Arî Balvu novada
iedzîvotâjiem ir iespçja to izmantot – lîdz ðî gada
30.martam var pieteikties bezmaksas digitâlo
prasmju mâcîbâm, kas palîdzçs iedzîvotâjiem
patstâvîgi izmantot e-pakalpojumus un justies
droðâk digitâlajâ vidç.

Lai pieteiktos mâcîbâm, ir jâaizpilda paðnovçrtçjuma

zinâðanu tests, kas palîdzçs noteikt visatbilstoðâko

mâcîbu lîmeni. To var izdarît patstâvîgi

www.digiprasmes.lv tîmekïvietnç vai sazinoties ar Balvu

novada paðvaldîbas koordinatoru Aleksandru Sòegovu

pa tâlruni 28673272, vai rakstot uz e-pastu:

aleksandrs.snegovs@balvi.lv.

Mâcîbâm aicinâts pieteikties ikviens Balvu novada

iedzîvotâjs no 16 gadu vecuma, jo to saturs ir pielâgots

daþâdâm vajadzîbâm, zinâðanu lîmeòiem un

individuâlam mâcîðanâs tempam. Piemçram:

� jaunieðiem digitâlo prasmju mâcîbas palîdz spert

droðus pirmos soïus patstâvîgajâ dzîvç – iemâcîties lietot

eParakstu, lai elektroniski pieteiktos studijâm vai

parakstîtu darba un îres lîgumus, kâ arî saprast, kâ droði

izmantot internetu un pasargât savus datus. Ðîs prasmes

ir bûtisks pamats gan studijâm, gan iespçjâm darba tirgû,

kur digitâlie rîki ir ikdiena;

� strâdâjoðajiem mâcîbas nozîmç praktisku labumu

ikdienâ – iespçju ietaupît laiku, veikt maksâjumus,

iesniegt dokumentus un sazinâties ar valsts iestâdçm

tieðsaistç, neizejot no mâjâm. Digitâlo prasmju pilnveide

palîdz justies pârliecinâtâk darba vidç, saglabât un pat

uzlabot konkurçtspçju darba tirgû, kâ arî vieglâk

pielâgoties pârmaiòâm profesionâlajâ dzîvç;

� senioriem digitâlo prasmju apguve sniedz lielâku

patstâvîbu un droðîbu – iespçju sazinâties ar bçrniem un

mazbçrniem videozvanos, izmantot e-veselîbu, sekot lîdzi

saviem veselîbas datiem un kârtot ikdienas jautâjumus

mierîgâ, saprotamâ un atbalstoðâ vidç.

Iedzîvotâjiem tiek piedâvâta iespçja bez maksas apgût

digitâlâs prasmes trîs lîmeòos:

1. lîmenis – pamata digitâlâs prasmes (datora un

viedtâlruòa lietoðana, interneta un e-pasta pamati,

Iespçja apgût digitâlâs prasmes bez maksas –
Balvu novadâ aktîvi norit pieteikðanâs mâcîbâm

digitâlâ droðîba);

2. lîmenis – pamata digitâlâs paðapkalpoðanâs

prasmes (failu pârvaldîba, medijpratîba, internet-

bankas lietoðana, WhatsApp, pirkumi internetâ,

autorizâcija un elektroniskâ identifikâcija);

3. lîmenis – vidçjâ lîmeòa digitâlâs prasmes

(eParaksts, e-adrese, e-pakalpojumi, e-veselîba,

elektroniskâ deklarçðanâs sistçma (EDS), infor-

mâcijpratîba).

Katra lîmeòa apguve paredzçta 8 akadçmisko

stundu garumâ. Mâcîbas iespçjams apgût daþâdos

veidos:

- klâtienç;

- attâlinâti ar pasniedzçja / mentora atbalstu;

- paðmâcîbu ceïâ patstâvîgi tieðsaistç.

Mâcîbas îsteno Viedâs administrâcijas un reìionâlâs

attîstîbas ministrija (VARAM) sadarbîbâ ar Latvijas

valstspilsçtu un novada paðvaldîbâm. Tâs norisinâs

vairâk nekâ 30 paðvaldîbâs visâ Latvijâ, nodroðinot

pieejamîbu gan pilsçtu, gan lauku teritoriju

iedzîvotâjiem. Projektam var pieteikties lîdz 2026.gada

30. martam.

Papildu informâcijai:  Aleksandrs Sòegovs, Balvu

novada paðvaldîbas projekta koordinators. E-pasts:

aleksandrs.snegovs@balvi.lv, tâlr. 371 28673272.

Rolands Kuzmins, Balvu novada paðvaldîbas pro-

jekta koordinators. E-pasts: Rolands.kuzmins@balvi.lv,

tâlr. 371 26597779.

 maksa

EUR (gadâ)

bez PVN

lîguma

termiòð

 (gadi)

apzîmçjums ha

Balvu novada paðvaldîba izsludina nomas tiesîbas uz ðâdâm zemes vienîbâm:

Atraðanâs vieta           Kadastra                   Platîba   Nomas   Nomas

Zemes nomas lîguma termiòð tiek noteikts saskaòâ ar Publiskas personas finanðu lîdzekïu un mantas izðíçrdçðanas novçrðanas likumâ noteikto, kas

nedrîkst bût ilgâks par 30 (trîsdesmit) gadiem.

Ar izsoles noteikumiem var iepazîties Balvu novada paðvaldîbas mâjaslapâ www.balvi.lv.

Izsoles

Balvu pagastâ         3846 005 0478         0,08  ha     28,00           30        30.01.2026. plkst. 10.00                   28.01.2026. plkst. 16.00

Rugâju pagastâ         3874 006 0248        3,00 ha    246,00           30        30.01.2026. plkst. 10.10                   28.01.2026. plkst. 16.00

Rugâju pagastâ         3874 006 0197 daïa 1,1 ha            81,00           30        30.01.2026. plkst. 10.20                   28.01.2026. plkst. 16.00

Vecumu pagastâ 3892 001 0441               3,2838     243,00           30        30.01.2026. plkst. 10.30                   28.01.2026. plkst. 16.00

Vecumu pagastâ 3892 001 0436              0,1447            28,00           30        30.01.2026. plkst. 10.40                   28.01.2026. plkst. 16.00

Izsoles laiks                                    Pieteikðanâs izsolei

Tu esi droða, un es esmu droðs,

Pârçjais viss ir aizejoðs.

Pârçjais viss no dzîves ðîs

Tâ kâ mâkonis izdzisîs.

Tu esi. Es esmu. Pârçjais viss

Tâ kâ lapas no kokiem ris.

Pârçjais  – tas ir pârejoðs.

Tikai tu esi droða, un es esmu droðs.    (I.Ziedonis)

Sirsnîgi apsveicam

Virgîniju un Þani Ðimanovskus,
svinot kopdzîves 50. gadadienu!

Bçrni, mazbçrni un mazmazbçrni

 Ikvienam ir iespçja îsi un
konkrçti pateikt paldies

kâdam labvçlim, sponsoram,
atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi
tas nemaksâs –  tikai 5 eiro

par 28 vârdiem.
Jo ðie ir “Pateicîbas vârdi”.

Pateicîba Balvu slimnîcas
Uzòemðanas nodaïas

darbiniekiem par atsaucîbu un
profesionalitâti.

AIVARS AVOTIÒÐ AR ÌIMENI

Apsveikums
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Reklâma

Jauna iestâde – Nodokïu un muitas policija
Lîdz ðim Valsts ieòçmumu dienesta (VID) sastâvâ esoðâ Nodokïu un muitas

policijas pârvalde ar ðî gada 1. janvâri kïûst par jaunu tieðâs pârvaldes iestâdi –
Nodokïu un muitas policiju (NMP). Mainâs arî resoriskâ piederîba – NMP darbosies

Iekðlietu ministrijas resorâ. Par to informç VID Sabiedrisko attiecîbu daïa.

NMP ar 1.janvâri pâròem visus lîdzðinçjos VID Nodokïu un muitas policijas pârvaldes
uzdevumus un funkcijas, kâ arî citas tiesîbas un saistîbas, kas nepiecieðamas izmeklçðanai un
operatîvo darbîbu îstenoðanai.

Arî jaunâs iestâdes galvenie uzdevumi bûs noziedzîgu nodarîjumu atklâðana un novçrðana
valsts ieòçmumu un muitas jomâ, aizsargâjot Latvijas un Eiropas Savienîbas droðîbu un
ekonomiskâs intereses. Nodokïu un muitas policijas priekðnieka amatâ ir apstiprinâts ilggadçjais
Valsts policijas priekðnieka vietnieks Andrejs Griðins. Nodokïu un muitas policijas kontaktin-
formâcija un rekvizîti ir ðâdi: Talejas iela 1, Rîga, LV-1026, tâlr. 67120272, e-pasts:
pasts@nmp.gov.lv, e-adrese: aktîva, reìistrâcijas numurs: 40900041735. Tîmekïvietne
www.nmp.gov.lv un konti sociâlajâs platformâs ðobrîd atrodas izstrâdes stadijâ.

Reorganizâcijas mçríis ir stiprinât valsts spçju efektîvâk cînîties ar finanðu un muitas
noziegumiem, nodroðinot vienotu, centralizçtu un profesionâlu izmeklçðanas kapacitâti
Iekðlietu ministrijas pârraudzîbâ.

Pârskats par meþsaimniecisko darbîbu jâiesniedz lîdz
1.februârim

Valsts meþa dienests atgâdina: meþa îpaðniekiem, kuri savâ meþâ veikuði

saimniecisko darbîbu, lîdz 1.februârim dienestâ jâiesniedz pârskats.

Saskaòâ ar Meþa likuma 29. panta otro daïu meþa îpaðnieka vai tiesiskâ valdîtâja pienâkums
ir katru gadu lîdz 1. februârim informçt Valsts meþa dienestu par iepriekðçjâ kalendâra gadâ
veikto meþsaimniecisko darbîbu. Pârskatu par koku cirðanu, jaunaudþu kopðanu, meþa
atjaunoðanu vai meþa ieaudzçðanu var iesniegt gan elektroniski, gan papîra formâtâ.

Meþa îpaðnieki un tiesiskie valdîtâji aicinâti izmantot iespçju iesniegt pârskatu tieðsaistç Meþa
valsts reìistrâ https://gis.vmd.gov.lv/. Lai atvieglotu darbu reìistrâ, dienests ir izveidojis lietoðanas
video pamâcîbu: Meþa ieaudzçðanas pârskats. Meþa atjaunoðanas pârskats. Jaunaudþu kopðanas

pârskats. Pârskats par koku cirðanu.

Pârskata iesniegðana tieðsaistç Meþa valsts reìistrâ ïauj îpaðniekiem ietaupît laiku un citus
resursus, kâ arî palîdz samazinât administratîvo slogu dokumentu apritç. Tomçr joprojâm
klientiem ir saglabâta iespçja iesniegt dokumentus klâtienç meþniecîbâs vai nosûtît ar pasta
starpniecîbu. Tâpat pârskatu par meþsaimniecisko darbîbu var noformçt kâ elektronisku
dokumentu, parakstît ar droðu elektronisko parakstu un nosûtît uz tuvâkâs meþniecîbas oficiâlo
e-pasta adresi. Pârskatu iesniegðanai var izmantot dienesta sagatavotas veidlapas.
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Pâr tevi smilðu klusums klâts,
Vien paliek atmiòas un tava mûþa
                                                stâsts.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Marutai, Modrim un Valteram

Gabrâniem, MÂMIÒU,
VECMÂMIÒU, VÎRAMÂTI mûþîbâ

pavadot. 
Dienas aprûpes centra Benislavâ

kolektîvs 

Balts eòìelis atnâca sapnî
Un aiznesa tevi sev lîdz.
Tai baltajâ, baltajâ naktî,
Kur nesâp, kur nesalst, kur silts.

Kad pa sniegbaltu ceïu mûþîbâ
devusies mâmiòa, vecmâmiòa

LEONTÎNE GABRÂNE, skumju
brîdî esam kopâ ar Modra ìimeni

un pârçjiem tuviniekiem.
Vaïa O., Lûcija, Anna B., Maruta K.

Mûþa vakars krçslas spârniem
Tumsu auþ un zvaigznes dedz,
Un pâr gadiem aizgâjuðiem
Lielais miers nu sagðu sedz.

Kad noslçdzies MÂMUÏAS mûþa
cçliens un viòas dvçselîte dodas
debesîs, patiesi lîdzjûtîbas vârdi
Modrim, Marutai un Valteram.
Vitâlija, Silvijas, Rudîtes ìimenes,

Valda, Jânis

No atmiòâm paliek tik starojums
                                                 maigs
Tâ kâ liedagâ saulrieta pçdas,
Turp, kur tu aiziesi, apstâsies laiks,
Norims sâpes, rûpes un bçdas.

(B.Mârtuþeva)

Kad acis skumju pilnas..., kad brîdis
ir tik smags, klusa un patiesa

lîdzjûtîba Andrim Gabrânam ar
ìimeni, MÂMIÒU, VECMÂMIÒU

mûþîbas ceïâ pavadot.
SIA” Liepas Z” kolektîvs

Negaidot izbeidzâs sapòi,
Pârrâva likten's tos skarbs.
Ilgi pçc tevis skums sirdis,
Kam kopâ bij' jâdara darbs.
Kad pçkðòi zaudçjuma skaudrums

iedzeï dziïi sirdî, mûsu klusa, bet
patiesa lîdzjûtîba Òinas tantei,

Jolantai un Ivetai ar ìimençm,
pârçjiem tuviniekiem, mîïo mâsu
SANDRU PAIDERI pâragri kapu

kalniòâ pavadot.
Vanda, Pçteris, Nellija

Tâ es nâcu, tâ es gâju,
Tâ ar bçdâm mijâs prieks.
Mîïie mani, dzimtâs mâjas,
Jums bez manis jâpaliek. (L.Pçlmanis)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Jolantai Brezinskai ar ìimeni un
pârçjiem tuviniekiem, no mâsas
SANDRAS PAIDERES atvadoties.

Brieþu ìimene Kaòepienç

Vçl daudz bij’ òemams, dodams,
                                              mijams,
Bet stunda nolikta bij’ dvçselei,
Kad mieru rast.                      (Rainis)

Izsakâm dziïu, patiesu lîdzjûtîbu
SANDRAS PAIDERES tuviniekiem

ðajâ grûtajâ brîdî.
SIA “BalviFlora” kolektîvs

Pârtrûka dzîve kâ gâjputna
                                            dziesma,
Sirdî ðîs dziesmas atbalss sâp.

 (Z.Purvs)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
tuviniekiem, SANDRU PAIDERI

zaudçjot.
Ligita, Çriks

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

Pçrk Pârdod
Skaldîta malka. Cena

37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms
lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.
Ir maisos. Tâlr. 25543700.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku ar
piegâdi. Pieejama arî sausa malka.

Tâlr. 29196108.

Brûnas, baltas dçjçjvistas.
Tâlr. 29424509.

Bioloìiskâ saimniecîba
pârdod SIVÇNUS.

Tâlr. 26617620

Pârdod Volvo S40, 2.0 D,
2006.gads, labâ tehniskâ, vizuâlâ
kârtîbâ, 1850 eiro. Tâlr. 26569412.

Vçlas nomât lauksaimniecîbas zemi.
Tâlr. 26140262.

Grieþ, skalda malku.
Tâlr. 25730158.

Ìimene vçlas îrçt 2-3-istabu dzîvokli
Balvos. Îre lîdz 150 mçnesî.

Tâlr. 25446834.

Siltina mâjas ar ekovati, granulâm un
termoputâm. Tâlr. 26748235.

Veic meþu kopðanu. Tâlr. 29198247.

Mums tava mîla paliek sirdîs
Par avotu, kur tâlâk spçkus smelt...

Sirsnîga pateicîba radiem, draugiem, kaimiòiem,
kolçìiem un visiem labajiem cilvçkiem, kuri atbalstîja un

dalîja mûsu sâpi, pavadot  mîïo vîru, tçti, vectçvu,
vecvectçvu Viktoru Dmitrijevu mûþîbas ceïâ. Îpaðs
paldies Ðíilbçnu pareizticîgo draudzes kolektîvam un
Tçvam Georgijam, apbedîðanas birojam SIA “Ritums”,

Mârîtei Beríei un èaklajâm saimniecçm par skaisti klâto bçru mielasta galdu,
ìimenes ârstei Aijai Ðïakotai, Balvu slimnîcas Terapijas nodaïas vadîtâjai

Sarmîtei Puþulei, mâsiòâm un sanitârçm.
Sirsnîgs paldies visiem, kuri ar lîdzjûtîbu, atbalstu un palîdzîbu bija kopâ ar

mums bçru organizçðanâ un atvadâs.
SIEVA UN DÇLS JURIS DMITRIJEVS AR ÌIMENI

Sabirzis laiks
Sîkos sniegpârslu baros.
Apsniegu balts,
Ar roku pie mûþîbas skaros.
                                           (A.Putniòð)

Ir brîþi, kad vârdiem nav vietas, ir
tikai klusums un skumjas. Izsakâm
visdziïâko lîdzjûtîbu Ivetai Sviklânei

un viòas tuviniekiem,  no
mîïajiem DAIÒA AVOTIÒA un

SANDRAS PAIDERES uz mûþu
atvadoties. 

Ivetas klasesbiedri

Ir mirkïi,
Kad arî eòìeïi raud.
To asaras
Gluþi kâ pçrles
Laika stundenî
Sastingst,
Un Pasaules sirdî
Iekrît kliedziens –
Sâpîgs un skaudrs...   (I.Nagla)

Mûsu lîdzjûtîba lai palîdz pârvarçt
atvadu smagumu mâsâm Jolantai,

Ivetai un visiem mîïajiem
tuviniekiem, SANDRU PAIDERI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Lucija, Inta, Vaïa, Aïona, Augusts

Nav tâdu vârdu, ar ko izsmelt bçdas
No sirdîm, kas sâpçm pielijuðas...
                                               (Â.Elksne)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Pçterim, Ainai un visiem

piederîgajiem, par jûsu mîïâ cilvçka
SANDRAS aizieðanu mûþîbâ. Lai
skaistâs atmiòas dod spçku ðajâ
smagajâ laikâ. Domâs esam ar

jums.
 Ingrîda, Ilmârs, Ilona ar ìimeni

Cilvçks kâ mirdzoða zvaigzne
Debesu plaðumos mît –
Ne zinât mums stundu, ne brîdi,
Kad dziestoða lejup tâ krît.
Patiesi mierinâjuma vârdi atbalstam

sâpju brîdî Jolantai ar ìimeni,
mâsu SANDRU negaidîti zaudçjot.

Sarmîte

Koks nezin, kad vçtrâ lûzîs,
Ne cilvçka sirds, kad pukstçt tâ
                                                stâs...

 Lai patiesi lîdzjûtîbas vârdi ir
atbalsts sâpju brîdî Daigas, Ineses,

Jolantas, Ivetas ìimençm un
pârçjiem tuviniekiem,

SANDRU PAIDERI mûþîbâ
pavadot.

Andrejs St., Andrejs S., Andrejs L.,
Uldis, Andis,  Evija, Valija, Daina,

Genovefa, Gunta, Sarmîte, Anna,
J.Vidomska, D.Poiða, J.Vîtola,

G.Putniòa, I.Jansona, Â.Dokânes,
V.Bokðas ìimenes

Gulbenes novada paðvaldîba, reìistrâcijas numurs
90009116327, aicina pieteikties darbâ uz GULBENES NOVADA
CENTRÂLÂS PÂRVALDES JURIDISKÂS UN PERSONÂLVADÎ-
BAS NODAÏAS JURISTA (profesijas kods 2611 01) amatu uz
nenoteiktu laiku.

Gulbenes novada paðvaldîba piedâvâ:
� iespçju strâdât draudzîgâ un uz attîstîbu vçrstâ kolektîvâ;

� radoðu un atbildîgu pilnas slodzes darbu ar iespçju pilnveidot

         savu profesionâlo pieredzi;

� stabilu atalgojumu un sociâlâs garantijas;

�  nelaimes gadîjumu apdroðinâðanu;

� motivçjoðu bonusu sistçmu atbilstoði sasniegtajiem darba

         rezultâtiem;

�  mçneðalgu, sâkot no 1688 EUR (24.saime, II lîmenis, 10.mçneðalgu

grupa, 1.pakâpe) pirms nodokïu nomaksas, lîdz 1872 EUR (24.saime,

II lîmenis, 10.mçneðalgu grupa, 7.pakâpe) pirms nodokïu nomaksas.

Ar Gulbenes novada Centrâlâs pârvaldes Juridiskâs un personâl-

vadîbas nodaïas jurista amata sludinâjumâ minçtajâm prasîbâm un

galvenajiem amata pienâkumiem var iepazîties Gulbenes novada

paðvaldîbas mâjaslapâ www.gulbene.lv.

Amata pretendentiem pieteikumam nepiecieðamie dokumenti

jâiesniedz lîdz 2026.gada 15.janvârim (ieskaitot).

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi

”

Atmiòas un sçras?

Baltas pûkas vçjâ?

Nç!

Mîlestîba – tâ lai dzîvo

                   pçc manis!

                                  (J.Sarkanâbols)

Lai mûsu mîlestîba Tevi, SANDRA,
apòem kâ klusa dziesma, lai gaisma

pavada Tavus soïus un Tavs ceïð
turpinâs mierâ Tavos aizsaules

dârzos.
Patiesa lîdzjûtîba tuviniekiem.

Cieòâ, pateicîbâ un mîlestîbâ
audzinâtâja  un klasesbiedri:

Emerita, Lolita, Iveta, Velga, Maruta,
Skaidrîte, Biruta, Aldis, Vilnis,

Juris R., Çriks, Aija, Ilona,
Ilgonis, Juris B.

Pârtrûka dzîve kâ gâjputna dziesma,

Sirdî ðîs dziesmas atbalss sâp.

                                        (Z.Purvs)

Izsaku visdziïâko lîdzjûtîbu
tuviniekiem lielajâs bçdâs, negaidîti

pavadot SANDRU PAIDERI
Mûþîbâ.

    Inese Akmene

Klusiem soïiem mâmuliòa,

Mûþam durvis aizvçrusi,

Ne vârdiòa nebildusi,

Skumjas sirdî atstâjusi.

(V.Kokle-Lîviòa)

Izsakâm dziïu un patiesu lîdzjûtîbu
Verai Ïitviòecai ar ìimeni,
MÂMIÒU mûþîbâ pavadot.
Bijuðâs kolçìes: Daina, Regîna,

Maruta, Valija, Skaidrîte,
 Geòa, Lûcija

Viss savîts nu kamolâ cieðâ,

Kur katrai dienai mezgls siets.

Tâ pavediens tinies no dienas dienâ,

Lîdz mûþîbas slieksnis sniegts.

Skumju brîdî mûsu patiesa lîdzjûtîba
Lîvijai un tuviniekiem, vîru

PÇTERI VOITU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Antona, Jâòa, Valda un Aivara
ìimenes

Jau atkal viena zvaigzne

Tur augðâ ðonakt dziest.

Sirds visu atdevusi,

Beidz priecâties, beidz ciest.

Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba sievai
Lîvijai, pavadot vîru PÇTERI VOITU

mûþîbas ceïâ.
1.ieejas kaimiòi Bçrzpils ielâ 50

Reiz pienâk diena, nelûgta un

                                                skarba,

Kad dziïi, dziïi daudziem sirdis sâp.

                                   (O.Skuja)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu sievai
Lîvijai un pârçjiem tuviniekiem,
PÇTERI VOITU mûþîbâ pavadot.

O., Ð.Blumi

Pa balto sniega taku aiziet cilvçks,

Tik grûti noticçt, ka viòð vairs

                                         nepârnâks.

Vien paliek pçdas sniegâ, kâda

                                   klusa dziesma

Un gaiðas, mîïas, siltas atmiòas.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Lîvijai Voitei un tuviniekiem,

pavadot vîru PÇTERI kapu kalniòâ.
SCO ðoferi

Ir sirdis, kas spçj mîlçt bez vârdiem,

Ir rokas, kas glâsta bez skâriena,

Ir cilvçks, kura klâtbûtne paliek

Pat tad, kad viòa vairs nav.

                                (M.Laukmane)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Ieviòai,
mûþîbâ pavadot vîru PÇTERI PUÈI.

Kaimiòi Dârza ielâ 8

Lai tev dzimtâs zemes vçji

Klusu miera dziesmu dzied.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Bronislavai
Keiðai un tuviniekiem, brâli

ANTONU LUDBORÞU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Anniòa, Mârîte

Lîdzjûtîbas

Pateicîba

Vakance

SIA “Meþusili” pçrk meþa
îpaðumus, cirsmas, izcirstus

meþa îpaðumus par 3000 EUR/ha.
Tâlr. 28282021.

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Pçrk þiguli lîdz 350 EUR, jebkâdâ
stâvoklî. Tâlr. 27603515.

Daþâdi


